
 KEMENTERIAN PENDIDIKAN DAN KEBUDAYAAN 

UNIVERSITAS AIRLANGGA 
LEMBAGA PENGABDIAN DAN PENGEMBANGAN MASYARAKAT 
Gedung Kahuripan Lt.2 Kampus C Mulyorejo Surabaya 60115 Telepon (031) 59174459, 5995246, 5995248 Fax (031) 5962066  

Website: https://lppm.unair.ac.id ; Email: adm@lppm.unair.ac.id 

 

 

LPPM Unair/Sept. 2020 

Nomor  : 1331/UN3.15/PM/2020        25 September 2020 

Lampiran  : 1 set 

Hal  : Penyerahan Laporan Kemajuan Pengmas  

   Dana RKAT Tahun 2020  

 

 

Yth.  1. Dekan Fakultas  

         2. Direktur Sekolah Pascasarjana 

         Di lingkungan Universitas Airlangga 

 

 

Sehubungan pelaksanaan kegiatan Pengabdian kepada Masyarakat sumber biaya Rencana 

Kegiatan Anggaran Tahunan (RKAT) Fakultas di lingkungan Universitas Airlangga Tahun 

2020, bersama ini kami mohon bantuan Bapak/Ibu untuk menginformasikan kepada para 

pelaksana Pengabdian kepada Masyarakat  sebagaimana daftar terlampir untuk hal hal sebagai 

berikut : 

 

1. Bapak/Ibu para Pelaksana Kegiatan Pengmas, bagi yang belum melaksanakan kegiatan 

mohon segera melaksanakan kegiatan Pengabdian kepada Masyarakat 

2. Sebagai materi Monitoring dan Evaluasi (Monev), mohon menyerahkan Laporan 

Kemajuan dengan format sebagaimana  terlampir (dapat diakses melalui website :  

lppm.unair.ac.id) 
3. Untuk nama masing masing file mohon ditulis dengan format: nama ketua 

pelaksana_fakultas_tahun pelaksanaan, kemudian file dijadikan satu dalam bentuk 

rar dan diberi nama dengan format: nama Fakultas_Pengmas RKAT 2020 

4. Mohon file dikirim secara kolektif melalui alamat email: adm@lppm.unair.ac.id  

paling lambat tanggal 9  Oktober 2020 
5. Lembaga Pengabdian dan Pengembangan Masyarakat Universitas Airlangga akan 

melakukan Monitoring dan Evaluasi (Monev) terhadap pelaksanaan kegiatan tersebut, 

secara daring pada pertengahan bulan Oktober 2020 

6. Jadwal kepastian pelaksanaan Monitoring dan Evaluasi (Monev) akan kami 

informasikan lebih lanjut 

 

Demikian, atas perhatian dan kerjasamanya kami sampaikan terimakasih. 

 

 

         Ketua,  

 

 

 

            Dr. Eko Supeno, Drs., M.Si. 

                                 NIP.  196504031989111001 

 

Tembusan : 

- Wakil Rektor III  

Universitas Airlangga 
 

mailto:lppm.unair.ac.id
mailto:adm@lppm.unair.ac.id
mailto:adm@lppm.unair.ac.id


1 

 

 KEMENTERIAN PENDIDIKAN DAN KEBUDAYAAN  

UNIVERSITAS AIRLANGGA 

Kampus C Mulyorejo Surabaya 60115 Telp. (031) 5914042, 5914043, Fax (031) 5981841 

Laman : http://www.unair.ac.id; e-mail : rektor@unair.ac.id 

SALINAN 

 
 

KEPUTUSAN 

REKTOR UNIVERSITAS AIRLANGGA 

NOMOR 532/UN3/2020 

 

TENTANG 

 

PELAKSANAAN PROGRAM PENGABDIAN MASYARAKAT 

UNIVERSITAS AIRLANGGA TAHUN 2020 

 

REKTOR  UNIVERSITAS AIRLANGGA 

 

Menimbang :  a. bahwa dalam rangka pelaksanaan Pengabdian Masyarakat 

pada Lembaga Pengabdian dan Pengembangan Masyarakat 

Universitas Airlangga Tahun akademik 2020 telah 

mengadakan penilaian proposal kegiatan pengabdian 

kepada masyarakat dimaksud; 

 

b. bahwa hasil seleksi proposal sebagaimana dimaksud pada 

huruf a,  perlu ditetapkan  dengan Keputusan Rektor untuk 

kelancaran pelaksanaan pengabdian masyarakat di 

lingkungan Universitas Airlangga Tahun 2020; 

 

c. bahwa berdasarkan pertimbangan sebagaimana dimaksud 

pada huruf a, dan huruf b, perlu menetapkan Keputusan 

Rektor tentang Pelaksanaan Program Pengabdian 

Masyarakat Universitas Airlangga Tahun 2020; 

 

Mengingat   :      1. Undang - Undang Nomor 20 Tahun 2003 tentang Sistem 

Pendidikan Nasional (Lembaran Negara Republik Indonesia 

tahun 2003 Nomor 78, Tambahan Lembaran Negara Nomor 

4301); 

   2. Undang-Undang Nomor  14 tahun 2005 tentang Guru dan 

Dosen (Lembaran Negara Republik Indonesia Tahun 2016 

Nomor 157, Tambahan Lembaran Negara Tahun 2012 

Nomor 4586); 

 3. Undang - Undang Nomor 12 Tahun 2012 tentang 

Pendidikan Tinggi (Lembaran Negara Republik Indonesia 

Tahun 2012 Nomor 158, Tambahan Lembaran Negara 

Tahun 2012 Nomor 5336); 

http://www.unair.ac.id/
mailto:rektor@unair.ac.id


2 

4. Peraturan Pemerintah Nomor 57 Tahun 1954 
tentang Pendirian Universitas Airlangga Di Surabaya 
sebagaimana telah diubah dengan Peraturan 
Pemerintah Nomor 3 Tahun 1955 tentang 
Pengubahan Peraturan Pemerintah Nomor 57 Tahun 
1954 (Lembaga Negara Republik Indonesia Tahun 
1954 Nomor 99 Tambahan Lembaran Negara Nomor 
695 juncto Lembaran Negara Republik Indonesia 
Tahun 1955 Nomor 4 Tambahan Lembaran Negara 
Nomor 748); 

5. Peraturan Pemerintah Nomor 4 Tahun 2014 tentang 
Penyelenggaraan Pendidikan Tinggi dan Pengelolaan 
Perguruan Tinggi (Lembaran Negara Republik 
Indonesia Tahun 2014 Nomor 16, Tambahan 
Lembaran Negara Nomor 5500); 

6. Peraturan Pemerintah Nomor 30 Tahun 2014 tentang 
Statuta Universitas Airlangga (Lembaran Negara 
Republik Indonesia Tahun 2014 Nomor 100, 
Tambahan Lembaran Negara Republik Indonesia 
Nomor 5535); 

7. Peraturan Pemerintah Nomor 8 Tahun 2020 
tentang Perubahan Atas Peraturan Pemeerintah 
Nomor 26 Tahun 2015 tentang Bentuk dan 
Mekanisme Pendanaan Perguruan Tinggi Negeri 
Badan Hukum (Lembaran Negara Republik Indonesia 
Tahun 2020 Nomor 28, Tambahan Lembaran Negara 
Republik Indonesia Nomor 6461); 

8. Peraturan Presiden Nomor 72 Tahun 2019 tentang 
Kementerian Pendidikan dan Kebudayaan (Lembaran 
Negara Republik Indonesia Tahun 2019 Nomor 207); 

9. Keputusan Majelis Wali Amanat Universitas Airlangga 
Nomor 3/UN3.MWA/K/2020 tentang Pengangkatan 
Rektor Universitas Airlangga Periode 2020-2025; 

10. Peraturan Rektor Universitas Airlangga Nomor 39 
Tahun 2017 tentang Perubahan Atas Peraturan 
Rektor Nomor 42 Tahun 2016 tentang Organisasi dan 
Tata Kerja U niversitas Airlangga; 

11. Peraturan Rektor Universitas Airlangga Nomor 11 
Tahun 2020 tentang Pedoman Pendidikan 
Universitas Airlangga; 

12. Keputusan Rektor Universitas Airlangga Nomor 
04/UN3/2020 tentang Pemberhentian dan 
Pengangkatan Ketua Lembaga Pengabdian Kepada 
Masyarakat; 

13. Keputusan Rektor Universitas Airlangga Nomor 
67 /UN3/2020 tentang Perubahan Nama Lembaga 
Pengabdian Kepada Masyarakat Menjadi Lembaga 
Pengabdian dan Pengembangan Masyarakat; 



3 

Biaya pelaksanaan Keputusan ini dibebankan pada dana 
Rencana Kegiatan Anggaran Tahunan (RKAT) Fakultas di 
lingkungan Universitas Airlangga Tahun 2020. 

Jangka waktu pelaksanaan kegiatan sebagaimana 
dimaksud pada diktum KEDUA selama 4 (empat) bulan 
terhitung mulai tanggal 01 Juli 2020 sampal dengan 
tanggal 31 Oktober 2020. 

Biaya untuk pelaksanaan kegiatan sebagaimana 
dimaksud pada diktum KEDUA adalah sebesar Rp 
4.394.305.000,00 (Empat milyar tiga ratus sembilan 
puluh empatjuta tiga ratus lima rupiah). 

Dalam melaksanakan tugasnya, Penerima sebagaimana 
dimaksud pada diktum KEDUA, bekerja secara jujur dan 
transparan berpedoman pada ketentuan perundang 
undangan yeng berlaku serta bertanggungjawab kepada 
Rektor melalui Ketua Lembaga Pengabdian dan 
Pengembangan Masyarakat Universitas Airlangga. 

Pelaksanaan Kegiatan pengabdian kepada masyarakat 
sebagimana dimaksud pada diktum KESATU sebanyak 
214 (Dua ratus empat belas) judul Tahun 2020, dengan 
susunan nama penerima sebagaimana tercantum dalam 
lampiran yang merupakan bagian tidak terpisahkan dari 
keputusan Rektor ini. 

Menetapkan Hasil Seleksi Proposal Kegiatan pengabdian 
kepada masyarakat Sumber Biaya Rencana Kegiatan 
Anggaran Tahunan Fakultas di lingkungan Universitas 
Airlangga Tahun Akademik 2020. 

PROGRAM PENGABDIAN MASYARAKAT TAHUN 2020. 
PELAKSANAAN TENTANG KEPUTUSAN REKTOR 

MEMUTUSKAN : 

Surat Ketua LPPM Universitas Airlangga tanggal 29 Juni 
2020 nomor 793/UN3.15/PM/2020 perihal Permohonan 
SK Rektor tentang Pelaksanaan Kegiatan pengabdian 
kepada masyarakat Sumber Biaya Rencana Kegiatan 
Anggaran Tahunan (RKAT) Fakultas di lingkungan 
Universitas Airlangga Tahun 2020. 

KEEN AM 

KE LIMA 

KEEMPAT 

KETIGA 

KEDUA 

KESATU 

Menetapkan 

Memperhatikan 



4 

KOKO SRIMULYO) 
NIP 196602281990021001 

sesuai dengan aslinya 
Sekre aris Universitas, 

I 

MOHAMMAD NASIH 
NIP 196508061992031002 

Ttd. 

REKTOR, 

Ditetapkan di Surabaya 
pada tanggal 1 Juli 2020 Salinan disampaikan Yth : 

1. Pimpinan Unit Kerja di Lingkungan Unair 
2. Yang bersangku tan 

Keputusan Rektor ini mulai berlaku sejak tanggal ditetapkan. KEDELAPAN 

Jika dikemudian hari ditemukan data yang tidak sesuai 
dengan fakta maka status pengabdian masyarakat yang 
bersangkutan dinyatakan gugur. 

KETUJUH 



5 

35.000.000 

20.000.000 

20.000.000 

Kedokteran 1. Sistem Pendataan 
terintegrasi untuk 
mendeteksi kejadian 
stunting antara ibu, kader 
posyandu dan puskesmas 

2. Produk berupa selimut dan 
poster untuk deteksi 
stunting 
Penelitian dengan publikasi 
jurnal nasional 

3. Publikasi kegiatan di media 
massa berupa video 

4. Dokumentasi berupa foto 
dan video ke · atan 

Kedokteran 1. Publikasi 
2. Leflet 

Kedokteran 1. Artikel Ilmiah di Jurnal 
layanan Masyarakat(LPPM) 

2. Video kegiatan 

Edukasi Dan Deteksi Dini Stunting di 
Desa Bonerate Kabu paten Selayar, 
Provinsi Sulawesi Selatan 

Pemberdayaan Pasien dan keluarga 
dalam Pencegahan Amputasi Penderita 
Diabetes 

Pemberdayaan Karang Taruna 
"BIMANTARA" Kalikepiting Jaya VI RT 5 
RW 5 Kelurahan PacarKembang 
kecamatan Tambaksari , Surabaya 
dalam mencegah Penularan COVID-19 

3 

1. Dr. Anggraini Dwi Sensusiati, 
dr.,Sp.Rad(K) 

2. Dr. Budi Suprapti, M.Si.,Apt 
3. Marcha Debby Saraswati 

2 

1. Heny Arwati,Dra.,M.Sc.,Ph.D 
2. Sri Wijayanti Sulistyawati,dr., 

M.Imun 
3. Lynda Rossyanti,dr., M.Ked. 

Trop 

1. Dr. Gadis Meinarsari, dr., 
M.Kes 

2. Allyra Himawaty 
3. Ihsan Fahrni 

1 

LAMPIRAN KEPUTUSAN REKTOR UNIVERSITAS AIRLANGGA 
NOMOR : 532/UN3/2020, TANGGAL 1 JULI 2020 
TENTANG : PELAKSANAAN PROGRAM PENGABDIAN KEPADA MASYARAKAT UNIVERSITAS AIRLANGGA 

DAFTAR PROGRAM PENGABDIAN MASYARAKAT FAKULTAS KEDOKTERAN UNIVERSITAS AIRLANGGA TAHUN 2020 



6 

4 1. Prof Dr. Cita Rosita Pencegahan Dermatitis Kontak pada Kedokteran Peru bahan perilaku pembatik 
S.P,dr.,Sp.KK(K) Pembatik di Desa Batik, Tanjung Bumi 

2. Rahmadewi,dr.,Sp.KK(K) , Bangkalan Madura 
3. Trisniartami S,dr 

10.000.000 

5 1. Dr. St Khaerunnisa,M.Si Pemberdayaan Masyarakat Dalam Kedokteran 1. Buku pedoman COVID-19 
2. irmi Syafa'ah,dr.,Sp.P Pencegahan Penyebaran COVID-19 di 2. Jumal Pengabdian 
3. Dr. Citrawati Dyah K.W ,dr., Desa Rambipuji Kecamatan Rambipuji Masyarakat 

M.Si dan Desa Suci Kecamatan Panti, 30.000.000 
Kabupaten Jember,Jawa Timur 

6 1. Nining Febriyana,dr.,Sp.KJ(K) Pengembangan Kemampuan Kedokteran 1. Pu bllikasi artikel ilmiah 
2. Dr Yunias Setiawati,dr.,Sp. Pengasuhan Orang Tua dari Anak 2. publikasi kegiatan di media 

KJ(K) Berkebutuhan Khusus di Bojonegoro masa 19.985.000 3. Royke Tony Kalalo,dr.,Sp.KJ 
(K),FISCM 

7 1. Muhammad Miftahussurur, Seven P key Programs oleh Duta Kedokteran 1. Video communication skill 
dr., Sp.PD., M.Kes., Ph.D Kesehatan Peduli Hepatitis B Sebagai oleh Du ta serta konten 

2. Dr. Reny l'tishom, S.Pi., M.Si Upaya Penanggulangan Tingginya penyuluhan melalui social 
Prevalensi Hepatitis B di Surabaya media yang akan dibuat 

campaign 
2. Artikel di media massa 

seperti majalah, koran, 
radio atau yang lain 15.000.000 

3. Artikel llmiah di jumal ber- 
ISSN 

4. Buku ber ISBN 

8 1. Puguh Setyo Nugroho, dr., Pengabdian kepada Masyarakat Untuk Kedokteran 1. Buku 
Sp.THT-KL Meningkatkan Kualitas Kesehatan 2. Video Tutorial 

2. Dr. Nyilo Pumami, dr., Pendengaran di Desa Kalibaru Kulon 
22.500.000 Sp. THT-KL(K) Kecamatan Kalibaru Kapubaten 

3. Rizka Fathoni Perdana, dr., Banyuwangi Provinsi Jawa Timur 
Sp.THT-KL(K) 



7 

9 1. Dr. Yunias Setiawati, dr., Pelatihan Deteksi Dini dan Penanganan Kedokteran 1. Buku ISBN 
Sp.KJ(K) Kecanduan Gawai pada Anak di 2. Video Kegiatan 

2. Izzatul Fitriyah, dr., Sp.KJ Yayasan Pendidikan Islam Al-Tafsir 3. Laporan Kegiatan di Media 
Desa KedungBondo Kecamatan Balen Nasional 25.000.000 
Kabupaten Bojonegoro Provinsi Jawa 
Timur 

10 1. Dr. Rebekah Juniati Peningkatan Pengetahuan dan Kedokteran 1. Artikel Ilmiah dijurnal yang 
Setiabudi,dr.,M.Si Keahlian Diagnosa Mikroskopis BTA berISSN 

2. Dr. Manik Retno Petugas Laboratorium Puskesmas di 2. Pu blikasi media massa 
Wahyunitisari,dr.,M.Kes Kabupaten Sorong untuk Program 3. Video kegiatan 40.000.000 

3. Prof.Dr. Ni Made Mertaniasih, Indonesia Bebas Tuberkulosis 4. peningkatan keberdayaan 
dr.,MS.,Sp.MK mitra 

11 1. Wahyul Anis, S.Keb., Peningkatan Kesadaran Remaja Kedokteran 1. Video Kegiatan 
Bd.M.Kes Terhadap Penyalahgunaan Obat 2. Publikasi Jurnal Ber-ISSN 

2. Euvanggelia DF, S.Keb., Bd., Terlarang Melalui Pelatihan Kader 3. Artikel media Massa Cetak 
M.Kes Remaja di Wilayah Binaan Puskesmas 4. Lefleat dan buku kader 20.000.000 

3. Farida Fitriana, S.Keb., Bd., Putat Jaya Kecamatan Sawahan, Kota remaja 
M.Sc Surabaya, Propinsi Jawa Timur 

12 1. Nur Rochmah,dr.,Sp.A(K) Sosialisasi Gangguan Fungsi Tiroid dan Kedokteran Pengetahuan tentang Tiroid 
2. Muhammad Faizi,dr.,Sp.A(K) Kualitas Hidup pada Penyandang pada penyandang penyakit 
3. Ike Wahyu Triastuti,dr Diabetes Mellitus Tipe I dan Sindrom Autoimun pada Anak 30.000.000 Down Skrining fungsi Tiroid pada 

Pasien Autoimun anak 

13 1. Muhammad Faizi,dr.,Sp.A(K) Kelainan Kongenital Sistem Endokrin Kedokteran 1. publikasi jurnal 
2. Nur Rochmah,dr.,Sp,A(K) padaAnak 2. buku pedoman 
3. Dedi Setiawan,dr 3. Video Kegiatan 30.000.000 

14 1. Dr.M.Yulianto Listiawan ,dr., Harl Kusta Sedunia 2020 Kedokteran 1. Publikasi Nasional dan 
Sp.KK(K) In ternasional 10.000.000 

2. Prof Dr. Cita RositaS.P,dr., 2. Buku saku 



8 

Sp.KK(K) 
3. Rahmadewi,dr.,Sp.KK(K) 

15 1. Andrianto, dr., Sp.JP Pendidikan, Pelatihan, dan Kedokteran 1. Jurnal Ilmiah 
2. Meity Ardiana, dr., Sp.JP Pemberdayaan Kader Perempuan 2. artikel pada media massa 

Dalam Implementasi Diet Hipertensi 3. video kegiatan peningkatan 
Terkontrol Airlangga (DHITA) dan 

20.000.000 Peru bahan Ukuran Piring Sebagai 
Upaya Pencegahan Hipertensi di 
Kelurahan Mojo Kecamatan Gubeng 
Kotamadya Surabaya 

16 1. Dr. Irwanto, dr., Sp.A(K) Pelatihan Pemantauan Pertumbuhan Kedokteran Kader Posyandu mampu 
2. Hanna, dr., Sp.A dan Perkembangan Menggunakan melakukan pemantauan 
3. Hellen, dr Buku KIA serta Cara Pemberian pertumbuhan dan 

Makanan Tambahan yang Tepat dan perkembangan seorang anak 
Benar Kepada Kader Posyandu untuk dengan menggunakan buku 
Mencegah Terjadinya Stun ting pada KIA untuk mencegah 
Anak Usia 0-36 Bulan di Kabupaten terjadinya stunting pada anak 
Kediri, Kecamatan Mojo, Desa usia 0-36 bulan 25.000.000 
Kedawung Propinsi J awa Timur Kader Posyandu mampu 

meberikan pelatihan tentang 
pemberian makanan tambahan 
yang tepat dan benar untuk 
mencegah terjadinya stunting 
pada anak usia 0-36 bulan 

17 1. Sulis Bayu Sentono,dr., Seminar dan Pelatihan Optimalisasi Kedokteran 1. Artikel Ilmiah berjurnal ISSN 
M.Kes., Sp.OT(K) Tumbuh Kembang Anak dan Deteksi 2. artikel pada media 

2. Dr.Irwanto,dr.,Sp.A(K) Dini Gangguan Muskuloskeletal pada cetak/ elektronik 25.000.000 
3. Nurul Kusuma Wardani,dr., Anak di Kecamatan Mojo, Kabupaten 3, video kegiatan 

Sp.KFR Kediri, Jawa Timur 



9 

18 1. Nalini Muhdi, dr., Sp.KJ(K) Pembentukan Desa Siaga Bencana Kedokteran 1. Pu blikasi Artikel Ilmiah 
2. Agustina Konginan, dr., Sebagai Wujud Upaya Mitigasi Bencana 2. Publikasi Media Massa 

Sp.KJ(K) di Surabaya Fokus pada Pembentukan 3. Produk dan Modul 
3. Izzatul Fitriyah, dr., Sp.KJ Kemampuan Empati pada Kader 

Masyarakat dalam Memberikan 
Dukungan Psikologis Kepada Penyintas 15.000.000 
Bencana Melalui Metode Psychological 
Fi.rst Aid (PFA) 

19 1. Nila Kumiawati, dr., Sp.PA(K) Peningkatan Pemahaman Tentang Kedokteran 1. Artikel Ilmiah 
2. Etty Hary Kusumastuti, dr., Tanda-tanda Awai dan Deteksi Dini 2. Artikel pada Media Massa 

Sp.PA Tumor Ganas Payudara pada Warga 3. Video Kegiatan 
3. Dyah Fauziah, dr., Sp.PA(K) Kecamatan Benowo Kota Surabaya 4. Perberdayaan Kader untuk 20.000.000 

Deteksi Dini kasus tumor 
ganas payudara 

20 1. Satriyo Dwi Suryantoro, dr., Pelatihan Pengetahuan Diet Rendah Kedokteran 1. jasa,sistem, produk/barang 
Sp PD Garam bagi Penderita Hipertensi di ,paten atau luaran lainnya 

2. Ardityo Rahmat Ardhany., Puskesmas Pacar Keling Kota Surabaya yang ditargetkan 
dr.,SpPD 2. Meningkatnya pengetahuan 

masyarakat mengenai 
pengobatan hipertensi, 20.000.000 
pembuatan buku Diet 
Hipertensi yang mudah 
dipahami dan mudah 
diaplikasikan sehari-hari 

21 1. Annette d'Arqom, dr., M.Sc Pelatihan dan Inisiasi Gerakan Sahabat Kedokteran 1 Jumal Ber-ISSN 
2. Danti Nur Indiastuti, dr., Thaller : Memutus mata rantai 2. Jumal Ilmiah 

M.Ked Thalassemia Berbasis Esktrakurikuler 3. Artikel populer 
3. Rezy Ramawan Melbiarta di SMA Negeri 3 Kecamatan Bulak, 15.000.000 

Kota Surabaya, Propinsi Jawa Timur 



10 

20.000.000 

20.000.000 

1. artikel ilmiah yang 
dipu blikasikan melalui jurnal 
ber ISSN 

2. artikel pada media massa 
cetak/ elektronik 

3. video kegiatan 
4. peningkatan keberdayaan 

mahasiswa kedokteran gigi 
menghadapi pandemi COVID- 
19 

1. Data Epidemiologi 
2. Artikel pada media massa 

cetak/ elektronik 
3. video kegiatan 
4. peningkatan keberdayaan 

mitra sesuai permasalahan 
yang dihadapi 

5. metode atau sistem produk 
(barang atau jasa) 

Kewaspadaan Pandemi COVID-19 Kedokteran 
pada Mahasiswa Kedokteran Gigi Gigi 
sebagai Populasi Rentan dalam 
Dental Setting 

Pemberdayaan dan Peningkatan Kedokteran 
Self-Awareness Kesehatan Rongga Gigi 
Mulut Para Lansia Di Pas Lansia 
Binaan Puskesmas Jagir Kata 
Surabaya 

1. Dr. Retno Palupi, drg.,Mkes 
2. Dr. Titiek Berniyanti, 

drg.,MKes 

1. Adistuti Endah P, drg., 
M.Kes., SpPM(K) 

2. Prof. Dr. Diah Savitri 
Ernawati, drg., SpPM(K) 

3. Meircurius Dwi Condra 
Surboyo, drg., M.Kes. 1 

Biaya Disetujui 
(Rp) Luaran Judul Fakultas Nama_Tim_Pelaksana 

2 

No 

497.485.000 

DAFTAR PROGRAM PENGABDIAN MASYARAKAT FAKULTAS KEDOKTERAN GIGI UNIVERSITAS AIRLANGGA TAHUN 2020 

JUMLAH : Empat Ratus Sembilan Puluh Tujuh Juta Empat Ratus Delapan Puluh Lima Ribu Rupiah 

30.000.000 

Kedokteran Jurnal Program Strategis Penyediaan Air 
Bersih pada Bencana Kekeringan 
Tahunan di Oesa Ketapang Laok, 
Kecamatan Ketapang, Kabupaten 
Sampang, Propinsi J awa Timur 

1. Dr. Christijogo Sumartono, 
dr., Sp.An.KAR 

2. Soni Sunarso Sulistiawan, 
dr., Sp.An., FIPM 

3. Prihatma Kriswidyatomo, dr., 
Sp.An 

22 



11 

19.385.000 

20.000.000 

20.000.000 

1. artikel pada media massa cetak 
I elektronik 

2. metode atau sistem produk 
(barang atau jasa) 

1. artikel ilmiah yang 
dipu blikasikan melalui jumal 
ber ISSN atau prosiding ber 
ISBN dari seminar nasional 

2. satu artikel pada media massa 
cetak/ elektronik 

3. video kegiatan 
4. peningkatan keberdayaan 

mitras sesuai permasalahan 
yang dihadapi 

5. modul dan HKI 

1. artikel ilmiah yang 
dipublikasikan melalui Jumal 
ber ISSN atau prosiding ber 
ISBN dari seminar nasional 

2. artikel pada media massa 
cetak/ elektronik 

3. video kegiatan 
4. peningkatan keberdayaan 

mitra sesuai permasalahan 
yang dihadapi 

5. Metode atau sistem produk 
(barang atau jasa) 

Pembuatan Surgical Obturator Kedokteran 
pada Pasien Pasca Maxillectomy di Gigi 
RSUD Dr. Soetomo Surabaya 

Upaya Pencegahan Keparahan Kedokteran 
Karies Gigi Sebagai Faktor Resiko Gigi 
Tingginya Angka Kejadian Karies 
Anak Usia 4-6 Tahun di Wilayah 
Kerja Puskesmas Kecamatan 
Sukolilo Surabaya 

Capacity Building dan Standarisasi Kedokteran 
Guru Unit Kesehatan Gigi Sekolah Gigi 
(UKGS) di Sekolah Dasar (SD) 
Wilayah Kecamatan Keputih 

1. Dr. Nike Hendrijantini, drg., 
M.Kes., Sp. Pros.(K) 

2. Agus Dahlan, drg., M.Kes, 
Sp. Pros (K) 

3. Ratri Maya Sitalaksmi, drg. 
M.Kes. PhD., Sp.Pros (K) 

1. Dr. Titiek Bemiyanti, drg., 
M.Kes 

2. Dini Setyowati, drg, MPH, 
PhD 

1. Aryo Dwipo Kusumo, drg. 
2. Maria Istiqomah Marini, 

drg., M.Kes. 

5 

4 

3 



12 

20.000.000 

30.000.000 

30.000.000 

1.artikel ilmiah yang 
dipublikasikan melalui jurnal 
ber ISSN atau prosiding ber 
ISBN dari seminar nasional 

2. artikel pada media massa 
cetak/ elektronik 

3. video kegiatan 
4. peningkatan keberdayaan 

mitra sesuai permasalahan 
yang dihadapi 

5. Metode atau sistem; Produk 
(Barang a tau J asa); 

1. Modul Pelatihm 
2. video kegiatan 
3. Submit pada Jumal Layanan 

Masyarakat LPPM 

1. artikel ilmiah yang 
dipu blikasikan melalui jurnal 
ber ISSN atau prosiding ber 
ISBN dari seminar nasional 

2. satu artikel pada media massa 
cetak/ elektronik 

3. video kegiatan 
4.peningkatan keberdayaan mitra 

sesuai permasalahan yang 
dihadapi 

5. metode atau sistem produk 
(barang atau jasa) 

6. HKI 
7. buku ber ISBN8. Inovasi TTG 
9. publikasi internasional 

Peningkatan kesehatan periodontal Kedokteran 
ibu hamil dalam upaya mengurangi Gigi 
resiko terjadinya kelahiran bayi 
dengan berat badan lahir rendah 
pada ibu hamil di Klinik Utama 
Sahabat Medika Surabaya 

PKM Komunitas MPL 8320 di Desa Kedokteran 
Sumbersari Kecamatan Maesan dan Gigi 
Komunitas FPS Desa Sukosari 
Kecamatan Sumberwringin 
Kabupaten Bondowoso 

Pemberdayaan Komunitas dalam Kedokteran 
lnovasi Pembuatan Hand Sanitizer Gigi 
untuk Meningkatkan Perilaku 
Hidup Bersih dan Sehat di Wilayah 
Bondowoso 

1. I Komang Evan Wijaksana, 
drg., Sp.Peria 

2. Dr. Safira Kurnia, drg., 
Sp.Perio(K) 

3. Lam bang Bargowo, drg., 
M.Kes., Sp. Perio(K) 

1. Prof. Dr. Tuti 
Kusumaningsih, drg., 
M.Kes. 

2. Dr.Rini Devijanti Ridwan, 
drg., M.Kes. 

3. Sidarningsih drg.M.Kes 

1. Dr. Rini Devijanti Ridwan 
drg.,M.Kes 

2. Prof Dr. Tuti 
Kusumamngsih, drg., 
M.Kes. 

3. Dr. lndeswati Diyatri 
drg.,MS 

8 

7 

6 



13 

20.000.000 

20.000.000 

40.000.000 

30.000.000 

1. artikel ilmiah yang 
dipublikasikan melalui Jurnal 
ber ISSN atau prosiding ber 
ISBN dari seminar nasional 

2. buku ber ISBN 

1. artikel ilmiah yang 
dipublikasikan melalui Jurnal 
ber ISSN atau prosiding ber 
ISBN dari seminar nasional 

2. satu artikel pada media massa 
cetak/ elektronik 

3. video kegiatan 
4. peningkatan keberdayaan 

mitra sesuai permasalahan 
yang dihadapi 

1. artikel ilmiah yang 
dipublikasikan melalui Jurnal 
ber ISSN atau prosiding ber 
ISBN dari seminar nasional 

2. artikel pada media massa 
cetak/ elektronik 

3. video kegiatan 
4. peningkatan keberdayaan 

mitra sesuai permasalahan 
yang dihadapi 

5. Metode atau sistem 

1.artikel ilmiah yang 
dipublikasikan melalui jurnal 
ber ISSN atau prosiding ber 
ISBN dari seminar nasional 

2. artikel pada media massa 
cetak/ elektronik 

3. video kegiatan 
4. peningkatan keberdayaan 

mitra sesuai permasalahan 
yang dihadapi 

5. Inovasi TTG 

Sosialisasi Collecting DataPasien Kedokteran 
Ortodonsia dan PenerapanSa/e Gigi 
Orthodontic Treatmentsebagai 
bentuk COVID-19 Precaution pada 
anggota Persatuan Dokter Gigi 
Indonesia Cabang Surabaya. 

Edukasi kesehatan gigi dan mulut Kedokteran 
pada anak usia dini berbasis Gigi 
website kepada orang tua taud 
saqu ashabul Qur'an 

Upaya peningkatan kualitas Kedokteran 
komunikasi dokter gigi pada Gigi 
wilayah pan demi melalui 
telemedicine 

Pendampingan program Kedokteran 
pencegahan dan desinfeksi Gigi 
lingkungan terhadap transmisi 
covid 19 bagi masyarakat Desa 
Candisari Kecamatan Sambeng 
Kabupaten Lamongan 

1. Ratna Nurlia Alfiandini, drg. 
2. Prof. Dr. Ida Bagus 

Narmada, drg., Sp. Ort (K) 
3. Ananda Firman Putranto, 

drg., M.Kes 

1. Betadion Rizki Sinaredi, 
drg., M.Kes., Sp.KGA 

2. Dr. Taufan Bramantoro, 
drg., M.Kes 

1. Aqsa Sjuhada Oki,drg., 
M.Kes 

2. Dr Hendrik Setia Budi, drg, 
M.Kes. 

3. Yuliati, drg. M.Kes 

1. Dr. Pratiwi Soesilawati, drg., 
Mkes 

2. Dr.lndeswati Diyatri, drg., 
M.S 

3. Yuliati, drg., M.Kes 

12 

11 

10 

9 



14 

30.000.000 

20.000.000 

30.000.000 

1. artikel pada media massa 
cetak/ elektronik 

2. video kegiatan3. HKI 

1. artikel ilmiah yang 
dipublikasikan melalui Jumal 
her ISSN atau prosiding her 
ISBN dari seminar nasional; 

2. artikel pada media massa 
cetak/ elektronik; 

3. video kegiatan; 
4. peningkatan keberdayaan 

mitra sesuai permasalahan 
yang dihadapi 

5. Metode atau sistem; Produk 
(Barang atau Jasa); 

1. artikel pada media massa 
cetak/ elektronik 

2. video kegiatan 
3. publikasi intemasional 

Pemeriksaan Gigi dan Kedokteran 
pemberdayaan guru, murid dan Gigi 
wali murid sebagai upaya 
meningktakan Quality of Life 
Related to Oral Health di Sekolah 
Madrasah Ibtidaiyah Miftah ul Ulum 
Melirang Kecamatan Bungah 
Kabupaten Gresik Jawa Timur 

Emergency Kedokteran 
Gigi 

Dental Pelatihan 
Kepada 
Pengasuh Anak Berke bu tuhan 
Khusus down syndrome 
Dalam Upaya Meningkatkan 
Pengetahuan kegawat daruratan 
Kedokkteran gigi di wilayah 
Kecamatan Rungkut Surabaya 

Pelatihan Perilaku Hidup Bersih Kedokteran 
Dan Sehat (PHBS) Dan Deteksi Gigi 
Maloklusi Gigi Dalam Upaya 
Meningkatkan Kualitas Hidup 
Berkaitan Dengan Kesehatan Gigi 
Dan Mulut Pada Siswa-Siswi SD 
Medowo I Dan II, Desa Medowo, 
Kecamatan Kandangan, Kabupaten 
Kediri. 

1. Alexander Patra Nugraha, 
drg.,M.Imun 

2. Dwi Rahmawati .drg., M.Kes 
3. Regina Pumama Dewi 

Iskandar,drg.,M.lmun 

1. Aulia Ramadhani, drg 
2. Beta Novia Rizky, drg 

1. Dwi Rahmawati drg. M.Kes 
2. 2. Alexander Patra 

Nugraha, drg.,M.Imun 
3. Dr. I GA Wahju Ardani, 

drg.,M.Kes.,Sp.Ort 

16 

15 

14 

20.000.000 

1. artikel pada media massa 
cetak/ elektronik 

2. video kegiatan 
3. HKI 

Sosialisasi dan Uji Coba Buku Kedokteran 
"Modul Pertumbuhkembangan Gigi Gigi 
Geligi dan Rahang" di Sekolah 
Dasar 1 Kalijudan, Mulyorejo, Kota 
Surabaya 

1. Dr.I Gusti Aju Wahju 
Ardani,drg., M.Kes., Sp.Ort. 

2. Alida, drg., M.Kes., 
Sp.Ort(K) 

3. Dwi Rahmawati, drg., 
M.Kes 

13 



15 

20.000.000 

50.000.000 

20.000.000 

20.000.000 

1. artikel ilmiah yang 
dipu blikasikan melalui Jurnal 
ber ISSN atau prosiding ber 
ISBN dari seminar nasional 

2. artikel pada media massa 
cetak/ elektronik 

3. video kegiatan 
4. peningkatan keberdayaan 

mitra sesuai pennasalahan 
yang dihadapi 

5. HKI 

1. artikel ilmiah yang 
dipublikasikan melalui Jurnal 
ber ISSN atau prosiding ber 
ISBN dari seminar nasional 

2. artikel pada media massa 
cetak/ elektronik 

3. video kegiatan 
4. peningkatan keberdayaan 

mitra sesuai pennasalahan 
yang dihadapi 

1. Publikasi llmiah dan Jurnal ber 
ISSN 

2. Prodding 
3. Jumal Nasional 
4. Pu blikasi pada media 

cetak/ online 
5. Video Kegiatan 

Pelatihan Dental Age Eslimation Kedokteran 
Method Kepada Dokter Gigi Di Gigi 
Wilayah Jawa Timur Sebagai 
Bentuk Kesiapan Dalam 
Mendukung Identifikasi Korban 
Bencana Massal 

Pelatihan perhitungan estimasi usia Kedokteran 
metode tooth coronal index (TCI) Gigi 
dan deteksi dini osteoporosis 
dengan menggunakan radiografi 
panoramik guna meningkatkan 
kompetensi dokter gigi di kota 
Malang, Jawa Timur 

Aplikasi"siRuli (sistem rujukan Kedokteran 1. Aplikasi 
Online ) sebagai penghubung Gigi 
masyarakat yang membutuhkan 
layanan kesehatan gigi puskesmas 
Keputih Surabaya 

Capacity building dan training of Kedokteran 
trainer pada guru dalam u paya Gigi 
preventif untuk peningkatan 
kualitas kesehatan gigi tua taud 
saqu ashabul qur'an di Kota 
Surabaya 

1. Dr. Agung Sosiawan, drg., 
M.Kes 

2. Prof. Dr. Mieke Sylvia M.A. 
R., drg., MS.,Sp.OF (K) 

3. Dr. Haryono Utomo, drg., 
Sp. Ort. 

1. Alhidayati 
Asymal,drg.,M.Kes 

2. Yunita Savitri,drg.,M.Kes. 
3. Deny Saputra.,drg.,M.Kes 

1. Ninuk Hariyani, drg., 
M.Kes., MPH., PHO. 

2. Dr. Retno Palupi, drg., 
M.Kes. 

1. Dr. Taufan Bramantoro, 
drg., M.Kes 

2. Betadion Rizki Sinaredi, 
drg., M.Kes., Sp.KGA 

20 

19 

18 

17 



16 

20.000.000 

35.485.000 

30.000.000 

19.950.000 

1. artikel ilmiah yang 
dipu blikasikan melalui Jurnal 
ber ISSN atau prosiding ber 
ISBN dari seminar nasional 

2. artikel pada media massa 
cetak/ elektronik 

3. video kegiatan 
4. peningkatan keberdayaan 

mitra sesuai permasalahan 
yang dihadapi 

1. Publikasi artikel 
2. Artikel Elektronik 
3. Video Kegiatan 
4. Buku Saku 

1. artikel ilmiah yang 
dipublikasikan melalui Jurnal 
ber ISSN atau prosiding ber 
ISBN dari seminar nasional 

2. artikel pada media massa 
cetak/ elektronik 

3. video kegiatan 
4. peningkatan keberdayaan 

mitra sesuai permasalahan 
yang dihadapi 

1. artikel ilmiah yang 
dipublikasikan melalui Jurnal 
ber ISSN atau prosiding ber 
ISBN dari seminar nasional 

2. artikel pad a media massa 
cetak/ elektronik 

3. video kegiatan 
4. peningkatan keberdayaan 

mitra sesuai permasalahan 
yang dihadapi 

5. Metode atau sistem produk 
(barang atau jasa)6. HKI 

Edukasi tentang pentingnya Kedokteran 
kesehatan gigi dan mulut Gigi 
khususnya penggantian gigi yang 
hilang untuk meningkatkan 
pengetahuan dan keperdulian 
masyarakat di Wilayah Puskesmas 
Sawah Pulo, Kelurahan Ujung, 
Kecamatan Semampir ,Surabaya, 
Jawa Timur 

Peningkatkan Kesadaran Kelompok Kedokteran 
PKK Dan Karang Taruna Terhadap Gigi 
Pen tingnya Pencapaian Keluarga 
Sadar Gizi (Kadarzi) Melalui 
Edukasi Tentang Gizi Dan 
Peningkatan Fungsi Kunyah 
Dengan Pembuatan Gigi Tiruan 
Lepasan Di Kelurahan Ketapang 
Kecamatan Kademangan kota 
Probolinggo 

Penyuluhan Dan Pelatihan Mitigasi Kedokteran 
Bencana Dan Sosialisai Personal Gigi 
Identification Record Pada Pelajar 
Sekolah Menengah Atas Yayasan 
Sadan Pendidikan Kristen (YBPK) 
Pujiharjo, Desa Pujiharjo, 
Kecamatan Tirtoyudo Kabupaten 
Malang 

"Dental Busy Book" Sebagai Media Kedokteran 
Pembelajaran Kesehatan Gigi Gigi 
Dengan Konsep Bermain 
UntukAnak Usia Pra Sekolah Di 
Kelurahan Kepu tih, Kecamatan 
Sukolilo, Kota Surabaya. 

1. Maretaningtias D .A, drg., 
MKes., PhD., SpPros 

2. Harly Prabowo, drg., MSc., 
PhD., SpPros 

3. Dr. Sherman Salim, drg., 
MS., SpPros(K) 

1.Prof. Dr. Utari Kresnoadi, 
drg., MS., Sp. Pros.(K) 

2.Dr. Michael Josef K.K.,drg., 
M.Kes.,Sp.Pros(K) 

3.Muhammad Dimas Aditya 
Ari, drg., M. Kes 

1. Prof. Dr. Mieke Sylvia M. A. 
R., drg., MS., Sp.OF (K 

2. Arofi Kurniawan, drg., PhD 
3. An'nissa Chusida,drg., 

M.Kes. 

1. Dini Setyowati, drg, MPH, 
PhD 

2. Ninuk Hariyani, drg., 
M.Kes., MPH, PhD 

24 

23 

22 

21 



17 

664.820.000 JUMLAH : Enam Ratus Enam Puluh Empat Juta Delapan Ratus Dua Puluh Ribu Rupiah 

30.000.000 26 

1. Dr. Widya Saraswati, drg., 
MKes SpKG(K) 

2. Dr. Ira Widjiastuti., drg., 
Mkes. SpKG(K) 

3. Devi Eka Yuniarti, drg., 
MKes., Sp KG (K) 

Pemberdayaan Masyarakat Kedokteran 
Pesantren sebagai Tenaga Gigi 
Penggerak Promotif dan Preventif 
Kesehatan Gigi Serta Upaya 
Pemutusan Rantai Penyebaran 
Global Virus Covid-19 di Desa 
Karangdoro Kecamatan Karangdoro 
Kabupaten Banyuwangi 

1. artikel ilmiah yang 
dipublikasikan melalui Jurnal 
ber ISSN atau prosiding ber 
ISBN dari seminar nasional 

2. artikel pada media massa 
cetak/ elektronik 

3. video kegiatan 
4. peningkatan keberdayaan 

mitra sesuai permasalahan 
yang dihadapi 

5. Metode atau sistem produk 
(barang atau jasa) 

30.000.000 25 

1. Arofi Kurniawan, drg., Ph.D 
2. Maria Istiqomah Marini, 

drg., S.Si 
3. Beta Novi Risky, drg 

Pelatihan Pengisian hrterpol DW Kedokteran 
Odontolog' Form bagi Dokter Gigi Gigi 
Wilayah Jawa Timur untuk 
Mendukung Proses ldentifikasi 
Korban Bencana masal 

1. artikel ilmiah yang 
dipublikasikan melalui Jurnal 
ber ISSN 

2. video kegiatan 
3. peningkatan keberdayaan 

mitra sesuai permasalahan 
yang dihadapi 

5. Buku ber ISBN 



18 

. ., · .. ,. .· 
1, 

No. Nam.a_Tim_Pelaksana Judu1 Fakultas Luaran Biaya DiseQJJul 
(Rpt 

.. .. 

1. Dr. Herlambang Perdana Masyarakat Desa Dan Hu tan: Hukum 1. artikel ilmiah yang 
Wiratraman, S.H., M.A. Penguatan Kelembagaan Masyarakat dipu blikasikan melalui 

2. Dwi Rahayu Kristianti, S.H., Desa Dalam Pelestarian Hu tan Dan Jurnal ber ISSN atau 
M.A Adat Istiadat Di Desa Pacet, prosiding ber ISBN dari 

3. Ekawestri Prajwalita Widiati, Kecamatan Pacet, Kabupaten seminar nasional 
1 S.H., LL.M./ Mojokerto 2. artikel pada media massa 30.000.000 

cetak/ elektronik 
3. video kegiatan 
4. peningkatan keberdayaan 

mitra sesuai permasalahan 
yang dihadapi 

1. Haider Adam, S.H., LL.M. Mendorong Si stem Pemerintahan Hukum 1. artikel ilmiah yang 
2. Mohammad Syaiful Aris, S.H., Desa Partisipatif Untuk Pencegahan dipublikasikan melalui 

M.H., LL.M Tindak Pidana Korupsi Di Du sun Jurnal ber ISSN atau 
3. Dr. Rosa Ristawati, SH., LLM Meteseh Desa Lebakadi Kecamatan prosiding ber ISBN dari 

Sugio Kabupatan Lamongan) Jawa seminar nasional 
2 Timur 2. artikel pada media massa 30.000.000 

cetak/ elektronik 
3. video kegiatan 
4. peningkatan keberdayaan 

mitra sesuai permasalahan 
vanz dihadapi 

1. Prof. Dr. Agus Yudha Hernoko, Kontrak Eco tourism (Ekowisata) Hukum 1. artikel ilmiah yang 
S.H.,M.H. Dalam Pengelolaan Dan dipu blikasikan melalui 

2. Dr. Faizal Kurniawan, S.H., Pengembangan Kawasan Pariwisata Jurnal ber ISSN atau 
M.H., LL.M. Di Kota Madiun Jawa Timur prosiding ber ISBN dari 

3. Dr. Ghansam Anand, S.H., seminar nasional 
M.Kn. 2. artikel pad a media massa 

3 cetak/ elektronik 30.000.000 
3. video kegiatan 
4. peningkatan keberdayaan 

mitra sesuai permasalahan 
yang dihadapi 

5. Metode atau sistem produk 
(jasa atau baranzl 

DAFTAR PROGRAM PENGABDIAN MASYARAKAT FAKULTAS HUKUM UNIVERSITAS AIRLANGGA TAHUN 2020 



19 

1. Dr. Dina Sunyowati, S.H., Ancaman Sampah Plastik Terhadap Hukum 1. artikel ilmiah yang 
M.Hum. Keberlanjutan Sumber Daya dipublikasikan melalui 

2. Dr. Intan I. Soeparrna, S.H., Perikanan Di Kelurahan Jurnal ber ISSN atau 
M.Hum. Kedungcowek, Kecamatan Kenjeran prosiding her ISBN dari 

3. A. Indah Camelia, S.H., LL.M. Kota Surabaya seminar nasional 
2. artikel pada media massa 

4 cetak/ elektronik 20.000.000 
3. video kegiatan 
4. peningkatan keberdayaan 

mitra sesuai permasalahan 
yang dihadapi 

1. Dr. Faizal Kumiawan, S.H., Pencegahan: Tindak Kriminalitas Hukum 1. Artikel pada jumal nasional 
M.H., LL.M Yang Dilakukan Remaja Dan Anak (akreditasi/ non 

2. Hilda Yunita Sabrie, S.H., M.H. Dibawah Umur (Korban Perceraian) akreditasi) 
5 3. Dr. Prawitra Thalib, S.H., M.H. Di Kota Jember 2. Media massa cetak nasional 30.000.000 

(koran) 
3. Poster Edukasi 

1. Dr. Toetik Rahayuningsih, "Pendampingan Masyarakat Dalam Hukum 1. artikel ilmiah yang 
S.H., M.Hum. Pembentukan Desa Antikorupsi Di dipu blikasikan melalui 

2. Dr. Astutik,S.H., M.H. Desa Sukodadi, Kecamatan Jurnal ber ISSN atau 
3. Sapta Aprilianto, S.H., M,H., Sukodadi, Kabupaten Lamongan prosiding her ISBN dari 

LL.M, seminar nasional 
6 2. artikel pada media massa 28.000.000 cetak/ elektronik 

3. video kegiatan 
4. peningkatan keberdayaan 

mitra sesuai permasalahan 
yang dihadapi 

5. Metode atau sistem produk 



20 

25.000.000 

28.000.000 

28.000.000 

1. artikel ilmiah yang 
dipu blikasikan melalui 
Jurnal ber ISSN atau 
prosiding ber ISBN dari 
seminar nasional 

2. artikel pada media massa 
cetak/ elektronik 

3. video kegiatan 
4. peningkatan keberdayaan 

mitra sesuai permasalahan 
yang dihadapi 

5. buku ber ISBN 

1. artikel ilmiah yang 
dipublikasikan melalui 
Jurnal ber ISSN atau 
prosiding ber ISBN dari 
seminar nasional 

2. artikel pada media massa 
cetak/ elektronik 

3. video kegiatan 
4. peningkatan keberdayaan 

mitra sesuai permasalahan 
yang dihadapi 

5. metode atau sistem produk 
(barang atau jasa) 

1. artikel ilmiah yang 
dipublikasikan melalui 
Jurnal ber ISSN atau 
prosiding ber ISBN dari 
seminar nasional 

2. artikel pada media massa 
cetak/ elektronik 

3. video kegiatan 
4. peningkatan keberdayaan 

mitra sesuai permasalahan 
yang dihadapi 

Pungutan Pajak Bumi Dan Hukum 
Bangunan, Bea Perolehan Hak Atas 
Tanah Dan Bangunan, Pajak 
Penghasilan Dalam Pendaftaran 
Tanah Sistimatik Lengkap Di 
Kelurahan Magersari Kecamatan 
Magersari Pemerintah Kota Mojokerto 

Penyelesaian Sengketa Pembagian Hukum 
Waris Dan Pertanahan Di Desa 
Trayang, Kecamatan Ngronggot, 
Kabupaten Nganjuk - Jawa Timur 

Pengembangan Kerajinan Batik Lokal Hukum 
Sendang Duwur Lamongan Melalui 
Sertifikasi Merek Di Desa 
SendangDhuwur, Kecamatan 
Paciran, Kabupaten Lamongan - 
Jawa Timur 

1. Dr, Deddy Sutrisno, S.H., M.H. 
2. Dr. Suparto Wijoyo, S.H., 

M.Hum. 
3. Bagus Oktafian Abrianto, S.H., 

M.H. 

1. Hanum Rahmaniar Helmi, 
S.H.,MH. 

2. Prof. Dr. Sri Hajati, S.H., M.S. 
3. Prof. Dr. Peter Marzuki, S.H, 

M.H., LL.M. 

1. Ria Setyawati, S.H., M.H., 
LL.M. 

2. Dr.Mas Rahmah, S.H., M.H., 
LL.M. 

3. Dian Purnama Anugerah, S.H., 
M.Kn. LL.M 

9 

8 

7 



21 

333.000.000 JUMLAH : Tiga Ratus Tiga Puluh Tiga Juta Rupiah 

28.000.000 

28.000.000 

28.000.000 

1. artikel ilmiah yang 
dipublikasikan melalui 
Jurnal ber ISSN atau 
prosiding ber ISBN dari 
seminar nasional 

2. artikel pad a media massa 
cetak/ elektronik 

3. video kegiatan 
4. peningkatan keberdayaan 

mitra sesuai permasalahan 
yang dihadapi 

Pendampingan Pengurusan Sertifikat Hukum 
Halal Bagi Mahasiswa Di Fakultas 
Hukum Mulawarman 

1. Dr. Bambang S.A.S, S.H., M.H. 
2. Dr. Zahry Vandawati C., S.H., 

M.H. 
3. Fiska Silvia S.H., M.M., LL.M. 

12 

1. artikel ilmiah yang 
dipublikasikan melalui 
Jurnal ber ISSN atau 
prosiding ber ISBN dari 
seminar nasional 

2. artikel pad a media massa 
cetak/ elektronik 

3. video kegiatan 
4. peningkatan keberdayaan 

mitra sesuai permasalahan 
an dihada i 

Pendampingan Bagi Masyarakat Hukum 
Desa Manunggal Jaya Tenggarong 
Kutai Kartanegara Untuk Menjadi 
Peserta BPJS Kesehatan 

1. Dr. Zahry Vandawati C., S.H., 
M.H. 

2. Dr. Bambang S.A.S, S.H., M.H. 
3. Fiska Silvia S.H., M.M., LL.M. 

11 

1. artikel ilmiah yang 
dipublikasikan melalui 
J urn al ber ISSN atau 
prosiding ber ISBN dari 
seminar nasional 

2. artikel pada media massa 
cetak/ elektronik 

3. video kegiatan 
4. peningkatan keberdayaan 

mitra sesuai permasalahan 
an dihada i 

Pendampingan Komunitas Guru, Hukum 
Pembina, Pelatih Ekstrakulikuler 
(Koptras) Kecamatan Mulyorejo 
Surabaya Dalam Mewujudkan 
Lingkungan Belajar Yang 
Berkeadilan Kota Surabaya Jawa 
Timur 

1. Masitoh Indriani, S.H., LL.M. 
2. Amira Paripurna, SH., 

LL.M.Ph.D. 
3. Haidar Adam, SH., LL.M. 

10 



22 

20.000.000 

25.000.000 

1. artikel ilmiah yang 
dipuhlikasikan melalui Jurnal 
her ISSN atau prosiding her 
ISBN dari seminar nasional 

2. artikel pada media massa 
cetak/ elektronik 

3. video kegiatan 
4. tersediannya kebun tanarnan 

liar manfaat sebagai sumber 
makanan 

5. metode atau sistem produk 
(barang atau jasa) 

1. artikel ilmiah yang 
dipublikasikan melalui Jurnal 
ber ISSN atau prosiding her 
ISBN dari seminar nasional 

2. artikel pada media massa 
cetak/ elektronik 

3. video kegiatan 
4. peningkatan keherdayaan mitra 

sesuai permasalahan yang 
dihadapi 

5. metode atau sistem produk 
(barang atau jasa) 

Pengmas Pelatihan Meramban Dan Ekonomi 
Budidaya · Tanarnan Pangan dan Bisnis 
Alternatif Untuk Menghadapi 
Darnpak Virus Corona 

Peningkatan Kesejahteraan Petani Ekonomi 
Melalui Pemanfaatan Limbah Sapi dan Bisnis 
Di Desa Jatitengah, Kecarnatan 
Sugihwaras, Kabupaten Bojonegoro 

1. Rumayya, SE.,M.Reg.Dev., 
Ph.D. 
2. Shochrul Rohmatul Ajija, 
SE.,M.Ec 
3. M. Khoerul Mubin, SE.,M.Sc. 

1. Shochrul Rohmatul Ajija, 
SE.,M.Ec 
2. M. Khoerul Muhin, SE.,M.Sc 
3. Rumayya, PhD 

2 

1 

DAFTAR PROGRAM PENGABDIAN MASYARAKAT FAKULTAS EKONOMI DAN BISNIS UNIVERSITAS AIRLANGGA TAHUN 2020 



23 

140.000.000 

25.000.000 

20.000.000 

30.000.000 

20.000.000 

1. artikel ilmiah yang 
dipublikasikan melalui Jurnal 
ber ISSN atau prosiding ber 
ISBN dari seminar nasional 

2. artikel pad a media massa 
cetak/ elektronik 

3. video kegiatan 

1. artikel ilmiah yang 
dipublikasikan melalui Jurnal 
ber ISSN atau prosiding ber 
ISBN dari seminar nasional 

2. artikel pad a media massa 
cetak/ elektronik 

3. video kegiatan 
4. peningkatan keberdayaan mitra 

sesuai permasalahan yang 
dihadapi 

5. metode atau sistem produk 
(barang atau jasa) 

1. artikel ilmiah yang 
dipublikasikan melalui Jurnal 
ber ISSN atau prosiding ber 
ISBN dari seminar nasional 

2. artikel pad a media massa 
cetak/ elektronik 

3. video kegiatan 

1. artikel ilmiah yang 
dipublikasikan melalui Jurnal 
ber ISSN atau prosiding ber 
ISBN dari seminar nasional 

2. artikel pada media massa 
cetak/ elektronik 

3. video kegiatan 
4. peningkatan keberdayaan mitra 

sesuai permasalahan yang 
dihadapi 

5. metode atau sistem produk 
(barang atau iasal 

Ekonomi 
dan Bisnis 

Ekonomi 
dan Bisnis 

Ekonomi 
dan Bisnis 

Ekonomi 
dan Bisnis 

JUMLAH: Seratus Empat Puluh Juta Rupiah 

Diversifikasi Pengolahan Tanaman 
Obat Tradisional, Pengemasan Dan 
Pemasaran Online Di Desa 
Sugihwaras Kecamatan Prambon 
Kabupaten Nganjuk 

Peningkatan Pendapatan Nelayan 
Tradisional Melalui Pendampingan 
Manajemen Pengolahan Dan 
Pengawetan Ikan Pada Istri Nelayan 
Di Kelurahan Ked ungcowek, 
Kecamatan Kenjeran, Surabaya 

Diversitas Produksi Anti Polutan 
Dan Marketing E-Bisnis Pada Desa 
Maesan, Kecamatan Mojo 
Kabupaten Kediri 

Perbaikan Tata Kelola Dan 
Pemanfaatan Pembayaran Non 
Tunai Sebagai Media Transaksi Di 
Bank Sampah Karang Taruna 
RT.20, Kelurahan Tanah Kali 
Kedinding Kecamatan Kenjeran Kota 
Surabaya 

1. Dr.Irham Zaki, S.Ag, M.EI. 
2. Dr.Sri Herianingrum,SE.,MSi 
3. Sylva Alif Rusmita, SE.,CIFP 

l. Dr. Wasiaturrahma 
2. Dina Heriyati, SE, M.For.Accy 
3. Charry Sulistyowati, SE.,M.Sc 

1. Dr.Sri Herianingrum, SE.,M.Si 
2. Sylva Alif Rusmita, SE.,CIFP 
3. Lina Nugraha R., SE., M.SEI 

1. Dina Heriyati, SE, M.For.Accy 
2. Dr. Wasiaturrahma 
3. Charry Sulistyowati, SE.,M.Sc 

6 

5 

4 

3 



24 

14.000.000 

14.000.000 

Blaya D~ebijui (Rpf · .... 

1. satu artikel ilmiah yang 
dipublikasikan melalui Jumal 
ber ISSN atau prosiding ber 
ISBN dari seminar nasional; 

2. satu artikel pada media massa 
cetak/ elektronik; 

3. video kegiatan; dan 
4. peningkatan keberdayaan miua 

sesuai permasalahan yang 
dihadapi 

5. Metode atau sistem; Produk 
(Barang a tau J asa). 

1. Satu artikel ilmiah yang 
dipublikasikan melalui Jumal 
ber ISSN atau prosiding ber 
ISBN 
dari seminar nasional; 

2. satu artikel pada media mixsa 
cetak/ elektronik; 

3. video kegiatary dan 
4. peningkatan keberdayaan miha 

sesuai permasalahan yang 
dihadapi 

Luaran 

Pendampingan pengobatan dan Fannasi 
pencegahan penularan TB di 
Kabupaten Sumenep 

Pelatihan pembuatan produk Farmasi 
kosmetika sederhana berbahan 
dasar madu bagi petemak lebah 
madu di Desa Bringin Kecamatan 
Badas Kabupaten Kediri Jawa Timur 

Fakultas Judul 

1. Dr. Abdul Rahem, M.Kes., Apt. 
2. Dr. Wahyu Utami, MS., Apt. 
3. Ana Yuda, S.Si., M. Farm., 

Apt. 

1. Dr. Riesta Primaharisnatiti, 
S.Si., M.Si., Apt. 

2. Dr. Juni Ekowati, M.Si, .Apt. 
3. Prof. Dr. Mangestuti Agil, 

M.Si., Apt. 

2 

1 

DAFTAR PROGRAM PENGABDIAN MASYARAKAT FAKULTAS FARMASI UNIVERSITAS AIRLANGGA TAHUN 2020 

.No 



25 

8.000.000 

30.000.000 

8.000.000 

1. satu artikel ilmiah yang 
dipublikasikan melalui Jurnal 
ber ISSN atau prosiding 
berISBN dari seminar nasional, 

2. satu artikel pad a media massa 
cetak/ elektronik; 

3. video kegiatan; 
4. peningkatan keberdayaan mitra 

sesuai permasalahan yang 
dihadapi; dan 

5. Metode atau sistem; Produk 
(Barang atau Jasa) 

1. satu artikel ilmiah yang 
dipublikasikan melalui Jurnal 
ber ISSN atau prosiding ber 
ISBN dari seminar nasional, 

2. satu artikel pada media massa 
cetak/ elektronik; 

3. video kegiatan; dan 
4. peningkatan keberdayaan mitra 

sesuai pennasalahan yang 
dihadapi 

5. Buku ber ISBN 

1. satu artikel ilmiah yang 
dipublikasikan melalui Jurnal 
ber ISSN atau prosiding 
berISBN dari seminar nasional, 

2. satu artikel pada media massa 
cetak/ elektronik; 

3. video kegiatan; dan 
4. peningkatan keberdayaan mitra 

sesuai pennasalahan yang 
dihadapi 

5. Metode atau sistem; Produk 
(Barang atau Jasa) 

Pemberdayaan Lansia dalam Farmasi 
Mengidentifikasi dan Mengatasi 
Timbulnya Efek Samping dan 
Interaksi Antara Produk Obat Herbal 
dan Obat Modern 

Peningkatan kemampuan Farmasi 
masyarakat dan UKM bidang 
pangan, melalui pengetahuan 
tentang bahan tambahan pangan 
dan cara produksi pangan yang baik 
dalam upaya menunjang 
perkembangan pariwisata di pulau 
Sumba 

Pendampingan dan Praktik Fannasi 
Pengelolaan Obat Rumah Tangga 
dengan Baik Bekerjasama dengan 
Jejaring Apoteker Komunitas 
Setempat di Desa Suko Sidoarjo 

1. Ana Yuda, S.Si., M.Fann., Apt. 
2. Anila Impian Sukorini, 

M.Farm., Apt. 
3. Hanni Prihhastuti Puspitasari, 

S.Si., Apt., M.Phil., PhD 

1. Prof. Dr. Noor Erma NS., MS., 
Apt. 

2. Prof. Dr. Sugijanto, MS.,Apt 
3. Dr. Juni Ekowati, MSi.,Apt. 

1. Andi Hennansyah, S.Fann., 
M.Sc., PhD., Apt. 

2. I Nyoman Wijaya, S.Si.,M.Si. 
3. Santi Prasmawari 

5 

4 

3 



26 

1. Mahardian Rahmadi,SSi., Gerakan masyarakat sehat "sadar, Farmasi 1. satu artikel ilmiah yang 
MSc.,PhD.,Apt. cegah, dan was pad a penyakit dipublikasikan melalui Jurnal 

2. Chrismawan Ardianto, kanker" di desa Wedoro-Sidoarjo ber ISSN atau prosiding ber 
S.Farm.,MSc., Ph.D.,Apt. ISBN dari seminar nasional, 

3. Prof. Dr.Suharjono, MS., Apt. 2. satu artikel pada media massa 
6 cetak/ elektronik; 14.000.000 

3. video kegiatan; dan 
4. peningkatan keberdayaan mitra 

sesuai permasalahan yang 
dihadapi 

1. Ors. Marcellino Rudyanto, Pelatihan pengenalan bah an Farmasi 1. satu artik_el ilmiah yang 
Apt.,MSi., Ph.D. tambahan makanan yang baik bagi dipublikasikan melalui Jurnal 

2. Dr. Suzana, M.Si.,Apt. guru dan kader UKS SOK Santa ber ISSN atau prosiding 
3. Kholis Amalia Nofianti, Clara Surabaya berISBN dari seminar nasional, 

7 S.Farm. ,Apt. ,M.Sc. 2. satu artikel pada media massa 
8.000.000 cetak/ elektronik; 

3. video kegiatan; dan 
4. peningkatan keberdayaan mitra 

sesuai permasalahan yang 
dihadapi 

1. Helmy Yusuf, SSL, MSc., Pengelolaan obat-obatan rumah Farmasi 1. satu artikel ilmiah yang 
Ph.D., Apt. tangga menuju kawasan sadar obat dipublikasikan melalui Jurnal 

2. Prof. Dr. Dwi Setyawan, MSi., di du sun Kepetingan, desa ber ISSN atau prosiding ber 
Apt. Sawohan, Kabupaten Sidoarjo ISBN dari seminar nasional, 

3. Dr.rer.nat. Maria Lucia 2. satu artikel pada media massa 
Ardhani DL,Apt cetak/ elektronik; 

8 3. video kegiatan; dan 8.000.000 
4. peningkatan keberdayaan m.itra 

sesuai permasalahan yang 
dihadapi 



27 

8.000.000 

8.000.000 

8.000.000 

1. satu artikel ilmiah yang 
dipublikasikan melalui Jumal 
ber ISSN atau prosiding 
berISBN dari seminar nasional, 

2. satu artikel pada media massa 
cetak/ elektronik; 

3. video kegiatan; dan 
4. peningkatan keberdayaan mitra 

sesuai permasalahan yang 
dihadapi 

1. satu artikel ilmiah yang 
dipublikasikan melalui Jumal 
ber ISSN atau prosiding ber 
ISBN dari seminar nasional, 

2. satu artikel pada media massa 
cetak/ elektronik; 

3. video kegiatan; dan 
4. peningkatan keberdayaan mitra 

sesuai permasalahan yang 
dihadapi 

1. satu artikel ilmiah yang 
dipublikasikan melalui Jumal 
ber ISSN atau prosiding 
berISBN dari seminar nasional, 

2. satu artikel pada media massa 
cetak/ elektronik; 

3. video kegiatan; dan 
4. peningkatan keberdayaan mitra 

sesuai permasalahan yang 
dihadapi 

5. Metode atau sistem; Produk 
(Barang atau J asa) 

Peningkatan Pengetahuan Dan Farmasi 
Pengelolaan Obat Dalam Keluarga 
Bagi Ibu-Ibu PKK di Kelurahan 
Karah, Kota Surabaya 

Pelatihan pembuatan mini- Farmasi 
herbarium tanaman obat sebagai 
upaya pelestarian budaya bangsa 
pada siswa SDIT Permata 
Kecamatan Pakal Kota Surabaya 
Propinsi Jawa Timur 

Pelatihan pengelolaan obat di rumah Farmasi 
tangga dengan media ular tangga 
sadar obat bagi ibu PKK RT 07 / RW 
04 Kelurahan Penjaringan Sari 
Rungkut Surabaya-Jawa Timur 

1. Dr. Noorma Rosita, MSi, Apt. 
2. Prof. Dr. Widji Soeratri, DEA 

Apt. 
3. Dr. Tristiana Erawati, 

M.Si,Apt. 

1. Rice Disi Oktarina, S.Farm., 
M.Farm., Apt. 

2. Drs.Herra Studiawan, MS, Apt. 
3. Suciati,MPhil.,PhD.,Apt. 

1. Dr. Liza Pristianty, M.Si.,M.M., 
Apt. 

2. Mufarrihah, S.Si. MSi, Apt. 
3. Gesnita Nugraheni, S.Farm., 

M.Sc., Apt. 

11 

10 

9 



28 

30.000.000 

8.000.000 

30.000.000 

1. satu artikel ilmiah yang 
dipuhlikasikan melalui Jurnal 
her ISSN atau prosiding 
herISBN dari seminar nasional, 

2. satu artikel pada media massa 
cetak/ elektronik; 

3. video kegiatan; dan 
4. peningkatan keherdayaan mitra 

sesuai permasalahan yang 
dihadapi 

1. satu artikel ilmiah yang 
dipuhlikasikan melalui Jurnal 
her ISSN atau prosiding her 
ISBN dari seminar nasional, 

2. satu artikel pada media massa 
cetak/ elektronik; 

3. video kegiatan; dan 
4. peningkatan keherdayaan mitra 

sesuai permasalahan yang 
dihadapi 

1. satu artikel ilmiah yang 
dipublikasikan melalui Jurnal 
her ISSN atau prosiding her 
ISBN dari seminar nasional, 

2. satu artikel pada media massa 
cetak/ elektronik; 

3. video kegiatan; dan 
4. peningkatan keherdayaan mitra 

sesuai permasalahan yang 
dihadapi 

Program peningkatan kualitas hidup Farmasi 
dan edukasi perawatan Iuka cancer 
survivor di desa Randusari 
Semarang 

Hidup sehat dan cegah penyakit Farmasi 
kanker bersama apoteker di 
Kenjeran-Surahaya 

Pelatihan pemanfaatan obat Farmasi 
tradisional pada masyarakat pulau 
Bonerate (Kolaborasi Pengabdian 
kepada Masyarakat dengan Rumah 
Sakit Terapung Ksatria Airlangga) 

1. Dinda M.N.Ratri, 
S.Farm.,M.Farm.Klin.,Apt. 

2. Drs. Didik Hasmono,MS.,Apt. 
3. Dr. Budi Suprapti, MSi.,Apt. 

1. Dr. Aniek S.Budiatin, 
M.Si.,Apt. 

2. Dra. Toetik Aryani, M.Si.,Apt. 
3. Prof. Junaidi 

Khotib,M.Kes.,Ph.D.,Apt. 

1. Dr. Aty Widyawaruyanti, 
MSi.,Apt. 

2. Dr. Wiwied Ekasari, MSi., Apt. 
3. Neny Purwitasari, 

S.Farm,MSc,Apt 

14 

13 

12 



29 

1. Dra. Rakhmawati, Apt., MSi. Pembuatan Taman Toga dan Farmasi 1. satu artikel ilmiah yang 
2. Dr. Idha Kusumawati, S.Si., Penyuluhan pemakaian Tanaman dipublikasikan melalui Jurnal 

Apt., M.Si. Obat, Buah dan Sayuran untuk ber ISSN atau prosiding ber 
3. Rr. Retno Widyowati, S.Si., Penderita Gangguan Jiwa di Pan ti ISBN dari seminar nasional, 

M.Pharm., Ph.D, Apt Rehabilitas Mental Al-Hafizh, 2. satu artikel pada media massa 
15 Kecamatan Sidoarjo Kabupaten cetak/ elektronik; 14.000.000 

Sidoarjo Propinsi Jawa Timur 3. video kegiatan; dan 
4. peningkatan keberdayaan mitra 

sesuai permasalahan yang 
dihadapi 

1. Dr. Retno Sari, Apt. Upaya Pencegahan Infeksi (COVID Farmasi 1. satu artikel ilmiah yang 
2. Dr. Dewi Isadiartuti, MSi.,Apt 19) Melalui Peningkatan dipublikasikan melalui Jurnal 
3. Dr. Muh. Agus S. Rijal, Pengetahuan Petugas Kebersihan ber ISSN atau prosiding ber 

MSi.,Apt. ten tang Penggunaan Disinfektan ISBN dari seminar nasional, 
yang Aman 2. satu artikel pad a media massa 

16 cetak/ elektronik; 8.000.000 
3. video kegiatan; dan 
4. peningkatan keberdayaan mitra 

sesuai permasalahan yang 
dihadapi 

1. Ora. Esti Hendradi, MSi., Pe ran serta PKK dalam rangka Farmasi 1. satu artikel ilmiah yang 
Ph.D., Apt. meningkatkan pengetahuan dipublikasikan melalui Jurnal 

2. Dr. Tutiek Purwanti, MSi., Apt. masyarakat tentang obat ber ISSN atau prosiding 
3. Dewi Melani Hariyadi, SSi,. berISBN dari seminar nasional, 

MPhil,PhD,Apt. 2. satu artikel pada media massa 
cetak/ elektronik; 

17 3. video kegiatan; dan 14.000.000 
4. peningkatan keberdayaan mitra 

sesuai permasalahan yang 
dihadapi 

- JUMLAH : Dua Ratus Tiga Puluh Dua Juta Rupiah 232.000.000 



30 

20.000.000 

1. satu artikel ilmiah yang 
dipuhlikasikan melalui Jurnal 
ber ISSN atau prosiding ber 
ISBN dari seminar nasional, 

2. satu artikel pad a media 
massa cetak/ elektronik; 

3. video kegiatan; dan 
4. peningkatan keherdayaan 

mitra sesuai permasalahan 
yang dihadapi 

5. Metode atau sistem; Produk 
(Barang atau Jasa) 

Pelatihan Pembuatan Disinfektan Kedokteran 
Untuk Menetralkan Pencemaran Hewan 
Coronavirus Pada Pemotongan Hewan 
Qurban 1441 H Bagi Para Takmir Se 
Kata Surabaya 

1. Prof. Dr. Suwamo, drh.,M.Si. 
2. Dr. Wiwik Misaco Yuniarti, 

drh., M.Kes. 
3. Dr. M. Anam Al Arif, drh., M.P. 

2 

30.000.000 

B.hi .. ·.· ... · . Dise .. · · ..•. . . ....... .i ui.·.· .. -. . ya ,.,~ (Rp)_-··.· . 

1. satu artikel ilmiah yang 
dipuhlikasikan melalui Jurnal 
her ISSN atau prosiding her 
ISBN dari seminar nasional, 

2. satu artikel pada media 
massa cetak/ elektronik; 

3. video kegiatan; dan 
4. peningkatan keherdayaan 

mitra sesuai permasalahan 
yang dihadapi 

5. Inovasi TTG 

Luaran 

IBM Agrobisnis Sapi Potong Pada Kedokteran 
Kelompok Petemak "Margo Utomo & Hewan 
Lestari" Disertai Pen era pan 
Bioteknologi Reproduksi Di Kee. 
Kedamean Kah. Gresik 

Judul Fakultas 

1. Dr. Budi Utomo, drh, M.Si. 
2. Dr. Rimayanti, drh., MKes. 
3. Indah Norma Triana, drh., 

M.Si. 

1 

Ifama_Tim_PeJaksana 

DAFTAR PROGRAM PENGABDIAN MASYARAKAT FAKULTAS KEDOKTERAN HEWAN UNIVERSITAS AIRLANGGA TAHUN 2020 

No 



31 

 

3 

1. Dr. Iwan Sahrial Hamid, drh., 

M.Si. 

2. Faisal Fikri, drh., M.Vet. 

3. M. Thohawi Elziyad Purnama, 
drh., M.Si. 

Kombinasi Probiotik Dan Tanaman 

Empon-Empon (Jahe, Kunyit, 

Temulawak) Dalam Meningkatkan 

Imunitas Tubuh Sebagai Upaya 
Pencegahan Corona Virus Diseases 

(Covid-19) Bagi Sivitas Akademik 

Universitas Airlangga 

Kedokteran 

Hewan 

1. satu artikel ilmiah yang 

dipublikasikan melalui Jurnal 

ber ISSN atau prosiding 

berISBN dari seminar 
nasional, 

2. satu artikel pada media 

massa cetak/elektronik; 
3. video kegiatan; dan 

4. peningkatan keberdayaan 

mitra sesuai permasalahan 
yang dihadapi 

5. Metode atau sistem; Produk 

(Barang atau Jasa) 

20.000.000 

4 

1. Prof. Dr. Mochamad Lazuardi, 

Drh., M.Si  
2. Dr. Hani Plumeriastuti Drh., 

M. Kes  

3. Dr. Eka Pramyrtha Hestianah, 
Drh., M.Kes  

Pelatihan On-Line Pembuatan 

Perangkat Hand Sanitizer Berbahan 
Non-Alkohol Pada Pemuda Binaan Di 

Kabupaten Bojonegoro, Nganjuk, 

Probolinggo, Gresik, Lamongan 

Kedokteran 

Hewan 

1. satu artikel ilmiah yang 

dipublikasikan melalui Jurnal 
ber ISSN atau prosiding ber 

ISBN dari seminar nasional, 

2. satu artikel pada media 
massa cetak/elektronik; 

3. video kegiatan; dan 

4. peningkatan keberdayaan 
mitra sesuai permasalahan 

yang dihadapi 

5. Paten 

30.000.000 

5 

1. Adiana Mutamsari 

Witaningrum, drh., M.Vet 

2. Dhandy Koesoemo Wardhana, 
drh., M.Vet 

3. Dian Ayu Permatasari, drh., 

M.Vet 

Improvement Sumber Daya Pangan 

Asal Hewan Di Kecamatan 

Kandangan, Kabupaten Kediri, Jawa 
Timur 

Kedokteran 

Hewan 

1. satu artikel ilmiah yang 

dipublikasikan melalui Jurnal 

ber ISSN atau prosiding 
berISBN dari seminar 

nasional, 

2. satu artikel pada media 
massa cetak/elektronik; 

3. video kegiatan; dan 

4. peningkatan keberdayaan 
mitra sesuai permasalahan 

yang dihadapi 

20.000.000 



32 

160.000.000 

20.000.000 

20.000.000 

JUMLAH : Seratus Enam Puluh Juta Rupiah 

Kedokteran 
Airlangga 

1. satu artikel ilmiah yang 
dipublikasikan melalui Jurnal 
ber ISSN atau prosiding 
berISBN dari seminar 
nasional 

2. satu artikel pad a media 
massa cetak/ elektronik; 

3. video kegiatan; dan 
4. peningkatan keberdayaan 

mitra sesuai permasalahan 
an dihada i 

1. satu artikel ilmiah yang 
dipublikasikan melalui Jurnal 
ber ISSN atau prosiding ber 
ISBN dari seminar nasional, 

2. satu artikel pad a media 
massa cetak/ elektronik; 

3. video kegiatan; dan 
4. peningkatan keberdayaan 

mitra sesuai permasalahan 
yang dihadapi 

Universitas Hew an 

Pemberdayaan Masyarakat Kelurahan Kedokteran 
Jambangan Kotamadya Dalam Hewan 
Mencegah Penyebaran Covid-19 

Penggunaan Bilik Kesehatan Untuk Kedokteran 
Mendukung Program Gerakan Hewan 
Melawan Covid-19 Di Fakultas 

1. Dr. Jola Rahmahani, M.Kes., 
drh. 

2. Prof. Dr. Fedik Abdul Rantam, 
drh. 

1. Sunaryo Hadi Warsito, drh., 
M.P. 

2. Dr. Mufasirin, drh., M.Si. 
3. Muchammad Yunus, drh., 

M.Kes., Ph.D. 

7 

6 



33 

.• ·.: 

No Nama_Tlm_Pelaksana Judul Fakaltas Luaran Bia.ya DisetuJ'lli ,a..-,. 
·. ' 

1. Dr. Falih Suaedi, Drs., M.Si Manajemen Pelayanan Publik Berbasis Ilmu 1. satu artikel ilmiah yang 
2. Putu Aditya Ferdian Teknologi (Sebagai Tindakan Preventif Sosial dipuhlikasikan melalui Jurnal 

Ariawantara, S.IP., M.KP Dalam Mencegah Stunting Di Desa dan Ilmu her ISSN atau prosiding ber 
Genjor, Kecamatan Sugihwaras, Politik ISBN dari seminar nasional, 

1 Kahupaten Bojonegoro) 2. satu artikel pada media massa 26.000.000 
cetak/ elektronik; 

3. video kegiatan; dan 
4. Inovasi ITG 

1. Putu Aditya Ferdian A., S.IP., Community Development UMKM Eks Ilmu 1. satu artikel ilmiah yang 
M.KP Lokalisasi Dolly Melalui Digital Sosial dipublikasikan melalui Jurnal 

2. Djoko Adi Prasetyo, Drs., M.Si Platform Dalam Menghadapi Covid-19 dan Ilmu her ISSN atau prosiding her 
3. Philipus Keban Politik ISBN dari seminar nasional, 

2. satu artikel pada media 
massa cetak/ elektronik; 

2 3. video kegiatan; dan 20.000.000 4. peningkatan keberdayaan 
mitra sesuai permasalahan 
yang dihadapi 

5. Metode atau sistem; Produk 
(Barang atau Jasa); (Platform 
Digital UMKM) 

1. Agie Nugroho Soegiono, S.IAN., Seri Governansi Data: Edukasi Ilmu 1. satu artikel ilmiah yang 
MPP Perlindungan Data Pribadi Untuk Sosial dipublikasikan melalui Jurnal 

2. Febhy Risti Widjayanto, S.IP., Masyarakat Sipil Di Tengah Pandemi dan Ilmu her ISSN atau prosiding 
M.Sc Covid-19 Politik herISBN dari seminar 

3. Marsya Martia nasional, 
2. satu artikel pada media massa 

3 cetak/ elektronik; 26.000.000 
3. video kegiatan; dan 
4. peningkatan keherdayaan 

mitra sesuai permasalahan 
yang dihadapi 

5. Modul pelatihan6. Siniar 
(podcast) 

DAFTAR PROGRAM PENGABDIAN MASYARAKAT FAKULTAS ILMU SOSIAL DAN ILMU POLITIK UNIVERSITAS AIRLANGGA TAHUN 2020 



34 

 

4 

1. Ucu Martanto, S.IP., MA 

2. Dr. Siti Aminah, Dra., MA 

3. Drs. Wisnu Pramutanto, M.Si. 

Penguatan Modal Sosial Untuk 

Sinergitas Nelayan Petani Garam Di 

Jerowaru, Lombok Timur  

Ilmu 

Sosial 

dan Ilmu 

Politik 

1. satu artikel ilmiah yang 

dipublikasikan melalui Jurnal 

ber ISSN atau prosiding ber 

ISBN dari seminar nasional, 
2. satu artikel pada media massa 

cetak/elektronik; 

3. video kegiatan; dan 
4. peningkatan keberdayaan 

mitra sesuai permasalahan 

yang dihadapi 
5. Metode atau sistem; Produk 

(Barang atau Jasa) 

26.000.000 

5 

1. Dr. Phil. Toetik Koesbardiati, 

Dra 

2. Irfan Wahyudi, S.Sos., 

M.Comms., Ph.D 
3. Sri Endah Kinasih, S.Sos., 

M.Si4. Delta Bayu Murti, 

S.Sos., M.A 

PKM Pengembangan Video Edukatif 

Terkait Pola-Pola Interaksi Dikalangan  

Calon Pekerja Migran Dalam Rangka 

Pencegahan Penyakit Menular  Di Desa 
Benculuk, Kecamatan Celuring, 

Kabupaten Banyuwangi Jawa Timur  

Ilmu 

Sosial 

dan Ilmu 

Politik 

1. satu artikel ilmiah yang 

dipublikasikan melalui Jurnal 

ber ISSN atau prosiding 

berISBN dari seminar 
nasional, 

2. video kegiatan 

26.000.000 

6 

1. Dr. Tuti Budirahayu, Dra., 

M.Si. 
2. Prof. Hotman Siahaan 

3. Prof. Musta’in Mashud 

4. Prof. Subagyo Adam 
5. Prof. Dr. Emy Susanti, 

Dra., MA 

6. Doddy S. Singgih, Drs., 
M.Si 

7. Prof. Bagong Suyanto 

8. Dr. Sutinah, MA 

9. Dr. Septi Aria 
15. Ratna Azis Prasetyo, 

S.Sosio., M.Sosio 

Model Pembelajaran Multikulturalisme 

Secara Interaktif Untuk Siswa SMA Di 
Kota Surabaya Dan Kabupaten 

Pasuruan 

Ilmu 

Sosial 
dan Ilmu 

Politik 

1. satu artikel ilmiah yang 

dipublikasikan melalui Jurnal 
ber ISSN atau prosiding ber 

ISBN dari seminar nasional, 

2. satu artikel pada media massa 
cetak/elektronik; 

3. video kegiatan; dan 

4. peningkatan keberdayaan 
mitra sesuai permasalahan 

yang dihadapi 

5. Metode atau sistem modul 

pembelajaran 

26.000.000 



35 

26.000.000 

26.000.000 

26.000.000 

1. satu artikel ilmiah yang 
dipublikasikan melalui Jurnal 
ber ISSN atau prosiding ber 
ISBN dari seminar nasional, 

2. satu artikel pada media massa 
cetak/ elektronik; 

3. video kegiatan; dan 
4. peningkatan keberdayaan 

mitra sesuai permasalahan 
yang dihadapi 

1. satu artikel ilmiah yang 
dipublikasikan melalui Jurnal 
ber ISSN atau prosiding 
berISBN dari seminar 
nasional, 

2. satu artikel pada media massa 
cetak/ elektronik; 

3. video kegiatan 

1. satu artikel ilmiah yang 
dipublikasikan melalui Jurnal 
ber ISSN atau prosiding 
berISBN dari seminar 
nasional, 

2. satu artikel pada media massa 
cetak/ elektronik; 

3. video kegiatan; dan 
4. peningkatan keberdayaan 

mitra sesuai permasalahan 
yans.: dihadapi 

Disaster Risk Management Ilmu 
Pengendalian Diri Masyarakat, Untuk Sosial 
Membangun Kesadaran, Kewaspadaan dan Ilmu 
Dalam Upaya Preventif Menghadapi Politik 
Wabah Pandemic Global Agar 
Menerapkan Pola Hidup Sehat 

Ilmu 
Sosial 
dan Ilmu 
Politik 

Ilmu 
Sosial 
dan Ilmu 
Politik 

Disaster Risk Reduction (ORR) 
Pendidikan Kebencanaan Untuk 
Membangun Kesadaran, Kewaspadaan 
Dan Kesiapsiagaan Masyarakat Dalam 
Upaya Pengurangan Resiko Bencana 
(Covid-19) Di Kota Surabaya 

1. Djoko Adi Prasetyo, Drs., M.Si 
2. Dr. Falih Suaedi, Ors., M.Si 

1. Ali Sahab, S.IP., M.Si 
2. Agie Nugroho Soegiono, S.IAN., 

M.P.P 

1. Prof. Dr. Bagong Suyanto, M.Si Upaya Peningkatan Kesejahteraan 
2. Prof. Hotman Siahaan Keluarga Buruh Tani Melalui 
3. Prof. Musta'in Mashud Diversifikasi Usaha Dan Pemberian 

Nilai Tambah Hasil Produk Pertanian 
Di Kecamatan Proppo Kabupaten 
Pamekasan 

10 

9 

7 



36 

26.000.000 

26.000.000 

26.000.000 

1. satu artikel ilmiah yang 
dipublikasikan melalui Jumal 
ber ISSN atau prosiding 
berISBN dari seminar 
nasional, 

2. satu artikel pada media massa 
cetak/ elektronik; 

3. video kegiatan; dan 
4. peningkatan keberdayaan 

mitra sesuai permasalahan 
yang dihadapi 

1. satu artikel ilmiah yang 
dipublikasikan melalui Jumal 
ber ISSN atau prosiding ber 
ISBN dari seminar nasional, 

2. satu artikel pada media massa 
cetak/ elektronik; 

3. video kegiatan; dan 
4. peningkatan keberdayaan 

mitra sesuai permasalahan 
yang dihadapi 

1. satu artikel ilmiah yang 
dipublikasikan melalui Jumal 
ber ISSN atau prosiding 
berISBN dari seminar 
nasional, 

2. satu artikel pada media massa 
cetak/ elektronik; 

3. video kegiatan; dan 
4. peningkatan keberdayaan 

mitra sesuai permasalahan 
vans dihadapi 

Bimbingan Teknis Usaha Ekonomi Ilmu 
Produktif Pada Rumah Tangga Rentan Sosial 
Di Kecamatan Beji Kabupaten dan Ilmu 
Pasuruan Politik 

Pemberdayaan Perempuan Komunitas Ilmu 
Batik Di Bidang Kesehatan Di Sosial 
Kecamatan Kerek, Kabupaten Tuban dan Ilmu 

Politik 

Pemberdayaan Badan Usaha Milik Ilmu 
Desa (Bumdesa) Dalam Pengelolaan Sosial 
Pariwisata Lokal Di Desa Sumberagung dan Ilmu 
Kecamatan Ngantang Kabupaten Politik 
Malang 

1. Ors. Sudarso, M.Si 
2. Prof. Hotman Siahaan 
3. Prof. Musta'in Mashud 

1. Dr. Sutinah, MA 
2. Prof. Dr. Hotman Siahaan 
3. Prof. Dr. Musta'in Mashud 

1. Daddy S. Singgih, Ors., M.Si 
2. Prof. Hatman Siahaan 
3. Prof. Musta'in Mashud 

13 

12 

11 



37 

26.000.000 

20.000.000 

20.000.000 

26.000.000 

1. satu artikel ilmiah yang 
dipublikasikan melalui Jumal 
ber ISSN atau prosiding 
berISBN dari seminar 
nasional, 

2. satu artikel pada media massa 
cetak/ elektronik; 

3. video kegiatan 

1. satu artikel ilmiah yang 
dipu blikasikan melalui Jumal 
ber ISSN atau prosiding ber 
ISBN dari seminar nasional, 

2. satu artikel pada media massa 
cetak/ elektronik; 

3. video kegiatan; dan 
4. peningkatan keberdayaan 

mitra sesuai permasalahan 
yang dihadapi 

1. satu artikel ilmiah yang 
dipublikasikan melalui Jumal 
ber ISSN atau prosiding 
berISBN dari seminar 
nasional, 

2. satu artikel pada media massa 
cetak/ elektronik; 

3. video kegiatan; dan 
4. peningkatan keberdayaan 

mitra sesuai permasalahan 
vana dihadapi 

1. satu artikel ilmiah yang 
dipublikasikan melalui Jumal 
ber ISSN atau prosiding ber 
ISBN dari seminar nasional, 

2. satu artikel pada media massa 
cetak/ elektronik; 

3. video kegiatan; dan 
4. peningkatan keberdayaan 

mitra sesuai permasalahan 
yang dihadapi 

Pelatihan Teknis Pengelola Ilmu 
Perpustakaan Desa Di Desa Pesing Sosial 
Kecamatan Purwoasri Kabupaten dan Ilmu 
Kediri Provinsi Jawa Timur Politik 

Untuk Ilmu 
Sosial 
dan Ilmu 
Politik 

Gerakan Jahit Masker 
Indonesia Lawan Covid 19 

Sosialisasi Literasi Digital Pada Ilmu 
Masyarakat Binaan Kampoeng Djoeang Sosial 

dan Ilmu 
Politik 

Pelatihan Dan Pendampingan Ilmu 
Pengembangan E-Learning System Sosial 
Bagi Guru Dan Siswa SMP dan Ilmu 
Muhammadiyah 14 Paciran (Pondok Politik 
Pesantren Karangasem) Lamongan 
Jatim Untuk Meningkatkan Mutu 
Pembelajaran 

1. Ragil Tri Atmi, S.IIP., M.A 
2. Dr. Tri Soesantari, Dra., M.Si 
3. Dr. Rahma Sugihartati, Ora., 

M.Si 

1. Irfa Puspitasari, MA. 
2. Baiq LSW Wardhani 

1. M. Muttaqien, Ph.D 
2. Irfa Puspitasari,MA 
3. Fadhila Inas Pratiwi, MA 

1. Philipus Keban, S.IP., M.Si 
2. Dr. Yayan Sakti Suryandaru, 

S.Sos., M.Si 

17 

16 

15 

14 



38 

1. Dr. Santi Isnaini, MM. Pelatihan Komunikasi Pemasaran Ilmu 1. Satu artikel ilmiah yang 
2. Dr. Liestianingsih D. Dayanti, Dalam Rangka Pemberdayaan Sosial dipublikasikan melalui jurnal 

Ora, M. Si Ekonomi Masyarakat Petani Mente dan Ilmu ber-ISSN atau prosiding ber- 
3. Dr. Yayan Sakti Suryandaru, Desa Sok et Laok, Kabupaten Politik ISBN dari seminar nasional 

S.Sos, M.Si Bangkalan, Madura 2. Satu artikel pada media massa 
cetak/ elektronik 

3. Dokumen tasi kegiatan 
4. Peningkatan ke berdayaan 

mitra sesuai permasalahan 
18 yang dihadapi 26.000.000 

1. Ors. Koko Srimulyo, M.Si Peningkatan Kemampuan Manajemen Ilmu 1. satu artikel ilmiah yang 
2. Ragil Triatmi, S.IIP., M.A Perpustakaan Desa Untuk Sosial dipublikasikan melalui Jurnal 
3. Meinia Prasyesti, S.IIP., M.A Mendukung Program Transformasi dan Ilmu ber ISSN atau prosiding ber 

19 Perpustakaan Berbasis Inklusi Sosial Politik ISBN dari seminar nasional, 26.000.000 
2. satu artikel pada media massa 

cetak/ elektronik; 
3. video kegiatan 

,..., ,i;,; JUMLAH : Empat Ratus Tujuh Puluh Enam Juta Rupiah 476.000.000 10.,wc;,;,..,,;/c;.:!(if; 



39 

15.500.000 

16.000.000 

·-- __ -·- ' ... , 

-.. .---- -:.:-.-· ;.·,: :·'.":- .·. 

B .. ya Df#;etu.j'ai 
. "(R_ ·,--.-- .... :·. - p -.-· 

1. satu artikel ilmiah yang 
dipublikasikan melalui 
Jurnal her ISSN atau 
prosiding ber 
ISBN dari seminar nasional, 

2. satu artikel pad a media 
massa cetak/ elektronik; 

3. video kegiatan; dan 
4. peningkatan keberdayaan 

mitra sesuai permasalahan 
yang dihadapi 

5. metode atau sistem produk 
(jasa atau barang ) 

6. HKI 
7. Buku ber ISBN 
8. Inovasi TTG 
9. Publikasi internasional 

1. satu artikel ilmiah yang 
dipu hlikasikan melalui 
Jurnal her ISSN atau 
prosiding her 
ISBN dari seminar nasional, 
2. satu artikel pada media 
massa cetak/ elektronik; 
3. video kegiatan; dan 
4. peningkatan keberdayaan 
mitra sesuai permasalahan 
yang dihadapi 
5. Inovasi TTG 

Pelatihan Penyusunan Instrumen Sains 
Evaluasi Pemhelajaran Berbasis dan 
Thinking Analysis Dalam Upaya Teknologi 
Peningkatan Kompetensi Guru 
Matematika SMA Di Kabupaten Tu ban 
Provinsi Jawa Timur 

Workshop Pemanfaatan Laser Dan Sains 
Teknologi 4.0 Untuk Mendayagunakan dan 
Fungsi Laboratorium Fisika Bagi Guru Teknologi 
SMK Dan SMA Di Kabupaten Jemher 

Falmltas Judul 

1. Asri Bekti Pratiwi, S.Si, M.Si. 
2. Dr. Yayuk Wahyuni, M.Si. 
3. Dr. Herry Suprajitno, M.Si. 

1. Prof. Dr. Retna Apsari, M.Si 
2. Prof. Dr. Moh. Yasin, M.Si 
3. Samian, S.Si, M.Si 

2 

1 

DAFTAR PROGRAM PENGABDIAN MASYARAKAT FAKULTAS SAINS DAN TEKNOLOGI UNIVERSITAS AIRLANGGA TAHUN 2020 



40 

15.500.000 

15.500.000 

15.500.000 

1. satu artikel ilmiah yang 
dipublikasikan melalui 
Jurnal ber ISSN atau 
prosiding berISBN dari 
seminar nasional, 

2. satu artikel pad a media 
massa cetak/ elektronik; 

3. video kegiatan; dan 
4. peningkatan keberdayaan 

mitra sesuai permasalahan 
yang dihadapi 

5. Publikasi internasional 

1. satu artikel ilmiah yang 
dipublikasikan melalui 
Jurnal ber ISSN atau 
prosiding ber 
ISBN dari seminar nasional, 

2. satu artikel pada media 
massa cetak/ elektronik; 

3. video kegiatan; dan 
4. peningkatan keberdayaan 

mitra sesuai permasalahan 
yang dihadapi 

5. Buku ber ISBN 

1. satu artikel ilmiah yang 
dipublikasikan melalui 
Jurnal ber ISSN atau 
prosiding berISBN dari 
seminar nasional, 

2. satu artikel pada media 
massa cetak/ elektronik; 

3. video kegiatan; dan 
4. peningkatan keberdayaan 

mitra sesuai permasalahan 
yang dihadapi 

5. metode atau sistem produk 
Uasa atau barang ) 

6. HKI 
7. Buku ber ISBN8. Inovasi 

TTG9. Pu blikasi 
internasional 

Peningkatan Pendidikan Gizi Dan Sains 
Penentuan Status Gizi Balita Di dan 
Kelurahan Kertosari Kecamatan Teknologi 
Banyuwangi Dalam Rangka Pencapaian 
Keluarga Sadar Gizi Dengan 
Memanfaatkan Teknologi Informasi 
Berbasis Aplikasi Android Dan Web. 

Pelatihan Penggunaan Game Creator Sains 
Online Untuk Meningkatkan dan 
Antusiasme Siswa Dalam Proses Teknologi 
Pembelajaran Bagi Guru-Guru Di 
Kecamatan Sangkapura, Pulau Bawean, 
Kabu paten Gresik 

Peningkatan Keterampilan Guru Sains 
Matematika SMP Dalam Pengelolaan dan 
Distance Learning Sebagai Perluasan Teknologi 
Ragam Pembelajaran Di Kabupaten 
Jember Provinsi Jawa Timur 

1. Dr. Nur Chamidah, M.Si. 
2. Dr. Ardi Kurniawan, M.Si. 
3. Dr. Toha Saifudin, M.Si. 

1. Army Justitia, S.Kom., M.Kom. 
2. Badrus Zaman, S.Kom., M.Cs 
3. Dr. Rimuljo Hendradi, S.Si., 

M.Si 

1. Auli Damayanti, S.Si., M.Si. 
2. Abdullah Jaelani, S.Si., M.Si. 
3. Cicik Alfiniyah, M.Si., Ph.D. 

5 

4 

3 



41 

15.500.000 

15.500.000 

15.500.000 

1. satu artikel ilmiah yang 
dipublikasikan melalui 
Jurnal ber ISSN atau 
prosiding ber 
ISBN dari seminar nasional, 

2. satu artikel pad a media 
massa cetak/ elektronik; 

3. video kegiatan; dan 
4. peningkatan keberdayaan 

mitra sesuai permasalahan 
yang dihadapi 

5. metode atau sistem produk 
(iasa atau barang ) 

1. satu artikel ilmiah yang 
dipublikasikan melalui 
Jurnal ber ISSN atau 
prosiding berISBN dari 
seminar nasional, 

2. satu artikel pada media 
massa cetak/ elektronik; 

3. video kegiatan; dan 
4. peningkatan keberdayaan 

mitra sesuai permasalahan 
yang dihadapi 

5. metode atau sistem produk 
(iasa atau baranz l 

1. satu artikel ilmiah yang 
dipu blikasikan melalui 
Jurnal ber ISSN atau 
prosiding ber 
ISBN dari seminar nasional, 

2. satu artikel pada media 
massa cetak/ elektronik; 

3. video kegiatan; dan 
4. peningkatan keberdayaan 

mitra sesuai permasalahan 
yang dihadapi 

5.Publikasi internasional 

Produksi Natto Dan Yogurt Berbahan Sains 
Kedelai Sebagai Peluang Usaha dan 
Rumahan Inovatif Teknologi 

Peningkatan Kompetensi Guru Dalam Sains 
Menyongsong Pelaksanaan Asesmen dan 
Kompetensi Minimum Dan Survei Teknologi 
Karakter Di SMA Negeri 1 Babat Dan 
MA Negeri 2 Lamongan Kecamatan 
Babat Kabupaten Lamongan 

Peningkatan Kompetensi Analisis Data Sains 
Hasil Pembelajaran Menggunakan dan 
Software Statistika Untuk Guru Teknologi 
Matematika SMP Di Kabupaten Kediri 

1. Dr.Sri Sumarsih, M.Si 
2. Prof. Dr. Afaf Baktir, M.S. 
3. Fatiha Khairunnisa, S. Si., 

M.Si 

1. Drs. H. Sediono, M.Si 
2. Ir. Elly Ana, M.Si 
3. Siti Maghfirotul Ulyah, S.Si, 

M.Sc 

1. M. Fariz Fadillah M., S.Si., 
M.Si 

2. Marisa Rifada, S.Si., M.Si 
3. Drs. Suliyanto, M.Si 

8 

7 

6 



42 

l. Dr. Prihartini Widiyanti, drg, Diseminasi Upaya Pencegahan Sains 1. satu artikel ilmiah yang 
M.Kes Transmisi Penyakit Covid 19 Dan dan dipu blikasikan melalui 

2. Prof. Dr. Suryani Dyah Astuti, Penyakit Infeksi Lainnya Di Puskesmas Teknologi Jumal ber ISSN atau 
MSi3. Prof. Dr. Moh.Yasin, Jenggawah Dan Puskesmas prosiding berISBN dari 
Msi Kemuningsari Kidul, Kabupaten Jember seminar nasional, 

4. Nurul Fitriyah, S.Si., M.Sc 2. satu artikel pada media 
5. Osmalina Nur Rahma, S.T., massa cetak/ elektronik; 

M.Si 3. video kegiatan; dan 
9 4. peningkatan keberdayaan 15.500.000 

mitra sesuai permasalahan 
yang dihadapi 

5. metode atau sistem produk 
(iasa atau barang ) 

6. HKI 
7. Buku ber ISBN8. Inovasi 

TTG9. Pu blikasi 
intemasional 

1. Ors. Sofijan Hadi, M.Si Praktek Produksi Enzim Untuk Inisiasi Sains 1. satu artikel ilmiah yang 
2. Prof. Dr. Purkan, M.Si Dan Pengembangan Karya Ilmiah Di dan dipublikasikan melalui 
3. Dr. Sri Sumarsih, M.Kes SMA Teknologi Jumal ber ISSN atau 

prosiding ber 
ISBN dari seminar nasional, 

2. satu artikel pada media 
massa cetak/ elektronik; 

3. video kegiatan; dan 
4. peningkatan keberdayaan 

10 
mitra sesuai permasalahan 

15.500.000 yang dihadapi 
5. metode atau sistem produk 

ijasa atau barang ) 
6. HKI 
7. Buku ber ISBN 
8. Inovasi TIO 
9. Pu blikasi intemasional 



43 

1. Dr. Hery Suwito, MSi. Peningkatan Pemahaman Materi Kimia Sains 1. satu artikel ilmiah yang 
2. Ora. Tjitjik Srie Tjahjandarie, Organik Bagi Guru SMA Bidang Kimia dan dipuhlikasikan melalui 

Ph.D Di Banyuwangi Teknologi Jumal her ISSN atau 
3. Dr. Nanik Siti Aminah, MSi. prosiding herISBN dari 

seminar nasional, 
2. satu artikel pada media 

massa cetak/ elektronik; 
3. video kegiatan; dan 

11 4. peningkatan keherdayaan 15.500.000 
mitra sesuai permasalahan 
yang dihadapi 

5. metode atau sistem produk 
Uasa atau barang ) 

6. HKI 
7. Buku her ISBN 
8. Inovasi TTG9. Puhlikasi 

intemasional 
1. Prof. Dr. Suhariningsih Pendayagunaan Elektrostimulator Sains 1. satu artikel ilmiah yang 
2. Prof. Dr. Suryani Dyah Astuti, Untuk Peningkatan Stimulasi Imunitas dan dipu hlikasikan melalui 

M.Si Tu huh Di Puskesmas Kemuningsari Teknologi Jumal her ISSN atau 
3. Dr. Prihartini Widiyanti, drg., Kidul Kecamatan Jenggawah Dan prosiding her 

M.Kes Puskesmas Kaliwates Kecamatan ISBN dari seminar nasional, 
Kaliwates, Kabupaten Jemher, Provinsi 2. satu artikel pada media 
Jawa Timur massa cetak/ elektronik; 

3. video kegiatan; dan 
4. peningkatan keberdayaan 

12 
mitra sesuai permasalahan 

15.500.000 yang dihadapi 
5. metode atau sistem produk 

Uasa atau barang ) 
6. HKI 
7. Buku her ISBN 
8. Inovasi TTG 
9. Publikasi intemasional 



44 

1. Dr. Junairiah, S.Si., M.Kes. PKM Pemberdayaan Pemuda Karang Sains 1. satu artikel ilmiah yang 
2. Tri Nurhariyati, S.Si., M.Kes. Taruna Dan Ibu-Ibu PKK Untuk dan dipublikasikan melalui 
3. Dr. Listijani Suhargo, M.Si. Mewujudkan Kampung Surabaya Smart Teknologi Jumal ber ISSN atau 

City Di Wilayah Surabaya Timur prosiding berISBN dari 
seminar nasional, 

2. satu artikel pada media 
13 massa cetak/ elektronik; 15.500.000 

3. video kegiatan; dan 
4. peningkatan keberdayaan 

mitra sesuai permasalahan 
yang dihadapi 

5. Buku ber ISBN 

1. Drs. A Budi Prasetyo, MT. Pelatihan Pemanfaatan Lim bah Sains 1. satu artikel ilmiah yang 
2. Dr. Miratul Khasanah, M.Si Tanaman Sebagai Bah an Dasar dan dipublikasikan melalui 
3. Drs. Handoko Biopestisida Nabati Teknologi Jumal ber ISSN atau 

Darmokoesoemo, DEA prosiding ber 
ISBN dari seminar nasional, 

2. satu artikel pada media 
massa cetak/ elektronik; 

3. video kegiatan; dan 
4. peningkatan keberdayaan 

14 
mitra sesuai permasalahan 

15.500.000 yang dihadapi 
5. metode atau sistem produk 

(jasa atau barang ) 
6. HKI 
7. Buku ber ISBN 
8. Inovasi TTG 
9. Pu blikasi in temasional 



45 

1. Dr. Khusnul Ain, S.T., M.Si. Pelatihan Rancang Bangun Alat Deteksi Sains 1. satu artikel ilmiah yang 
2. Dr. Riries Rulaningtyas, S.T., Kelelahan Berbasis Audiovisual Untuk dan dipuhlikasikan melalui 

M.T. Meningkatkan Kualitas Kerja Dan Teknologi Jurnal her ISSN atau 
3. Alfian Pramudita Putra, S.T., Kesehatan Di SMK 3 Pancasila prosiding herISBN dari 

M.Sc. Kecamatan Ambulu Kahupaten Jemher seminar nasional, 
Provinsi Jawa Timur 2. satu artikel pada media 

massa cetak/ elektronik; 
3. video kegiatan; dan 

15 4. peningkatan keherdayaan 15.500.000 
mitra sesuai permasalahan 
yang dihadapi 

5. metode atau sistem produk 
Uasa atau barang ) 

6. HKI 
7. Buku her ISBN 
8. Inovasi TTG 
9. Publikasi internasional 

1. Dr. Nuril Ukhrowiyah, M.Si. Pengenalan Bahasa Pemrograman Pada Sains 1. satu artikel ilmiah yang 
2. Herlamhang Setiadi, S.T., Siswa Menengah Atas (SMA/ SMK) dan dipuhlikasikan melalui 

M.Sc., Ph.D. Teknologi Jurnal her ISSN atau 
3. Ersyzario Edo Yunata, S.Si., prosiding her 

M.Si., Ph.D. ISBN dari seminar nasional, 
2. satu artikel pada media 

massa cetak/ elektronik; 
3. video kegiatan; dan 

16 4. peningkatan keherdayaan 15.500.000 
mitra sesuai permasalahan 
yang dihadapi 

5. metode atau sistem produk 
Uasa atau barang ) 

6. HKI 
7. Buku ber ISBN 
8. Inovasi TTG 
9. Pu blikasi internasional 



46 

1. Drs.Siswanto,M.Si Diseminasi Material Med is Sebagai Sains 1. satu artikel ilmiah yang 
2. Dr.Ir.Aminatun,M.Si Usaha Peningkatan Mutu Pembelajaran dan dipublikasikan melalui 
3. Dyah Hikmawati, S.Si, M.Si Fisika Bagi Siswa Dan Guru SMA Di Teknologi Jurnal ber ISSN atau 

Kabupaten Jember prosiding berISBN dari 
seminar nasional, 

2. satu artikel pada media 
massa cetak/ elektronik; 

3. video kegiatan; dan 
17 4. peningkatan keberdayaan 15.500.000 

mitra sesuai permasalahan 
yang dihadapi 

5. metode atau sistem produk 
(jasa atau barang ) 

6. HKI 
7. Buku ber ISBN 
8. Inovasi TTG 
9. Pu blikasi internasional 

1. Dr. Imam Siswanto, M.Si. Pengembangan Media Pembelajaran Sains 1. satu artikel ilmiah yang 
2. Mochamad Zakki Fahrni, S.Si, Kimia Berbasis Media Sosial Untuk dan dipublikasikan melalui 

M.Si, Ph.D Pembinaan Guru Sma Teknologi Jurnal ber ISSN atau 
3. Dr. Abdulloh, S.Si., M.Si prosiding ber 

ISBN dari seminar nasional, 
2. metode atau sistem prod uk 

18 (jasa atau barang ) 15.500.000 
3. HKI 
4. Buku ber ISBN 
5. Inovasi TTG 
6. Publikasi internasional 



47 

1. Drs.Tokok Adiarto, M.Si Produksi Virgin Coconut Oil (VCO) Sains 1. satu artikel ilmiah yang 
2. Harsasi Setyawati, S.Si, M.Si. Sebagai Peluang Usaha Melalui UMKM dan dipublikasikan melalui 
3. Prof. Dr. Purkan, S.Si., M.Si Teknologi Jurnal ber ISSN atau 

prosiding berISBN dari 
seminar nasional, 

2. satu artikel pada media 
massa cetak/ elektronik; 

19 3. video kegiatan; dan 15.500.000 
4. peningkatan keberdayaan 

mitra sesuai permasalahan 
yang dihadapi 

5. metode atau sistem produk 
Uasa atau barang ) 

1. Edi Winarko, Ors., M.Cs. Peningkatan Kapasitas Guru Sains 1. satu artikel ilmiah yang 
2. Dr. Windarto, M.Si. Matematika Sma Untuk Meningkatkan dan dipu blikasikan melalui 

Daya Saing Siswa Dalam Kompetisi Teknologi Jurnal ber ISSN atau 
3. Dr. Eridani, M.Si. Ilmiah Di Kabupaten Mojokerto Provinsi prosiding ber 

Jawa Timur ISBN dari seminar nasional, 
2. satu artikel pada media 

massa cetak/ elektronik; 
3. video kegiatan; dan 
4. peningkatan keberdayaan 

mitra sesuai permasalahan 
20 yang dihadapi 15.500.000 

5. metode atau sistem produk 
Uasa atau barang ) 

6. HKI 
7. Buku her ISBN 
8. Inovasi TTG 
9. Pu blikasi in ternasional 



48 

No. Nama_Tim_Pelaksana Judul Fakultas Luaran Biaya Disetu.jui 
(Rp) 

1, Prof. Dr. Sri Sumarmi, S.KM., Peningkatan Pelaksanaan Konvergensi Kesehatan 1. Artikel pada jurnal 
M.Si Intervensi Sensitif Dan Intervensi Masyarak nasional terakreditasi 

2. Dr. Atik Choirul Hidajah, dr., Spesifik Dalam Pencegahan Stunting Di at SINTA 
MS.Kes Kabupaten Sampang, Madura 2. Artikel di Media Cetak 

1 3. Dr. Shrimarti Rukmini Devy, 3. Video kegiatan 40.000.000 

Dra., M.Kes 4. Perbaikan Program dan 
Model Pendampingan 

DAFTAR PROGRAM PENGABDIAN MASYARAKAT FAKULTAS KESEHATAN MASYARAKAT UNIVERSITAS AIRLANGGA TAHUN 2020 

326.000.000 JUMLAH : Tiga Ratus Dua Puluh Enam Juta Rupiah 

15.500.000 

1. satu artikel ilmiah yang 
dipublikasikan melalui 
Jurnal ber ISSN atau 
prosiding berISBN dari 
seminar nasional, 

2. satu artikel pada media 
massa cetak/ elektronik; 

3. video kegiatan; dan 
4. peningkatan keberdayaan 

mitra sesuai permasalahan 
yang dihadapi 

5. Inovasi TTG 

Pelatihan Rancang Bangun Alat Ukur Sains 
Kadar H2S Pada Tambak Sistem dan 
Tertutup Untuk Membantu Petani Teknologi 
Tambak Memantau Kualitas Air 
Tambak Di SMK Perikanan Dan 
Kelautan Kecamatan Puger Kabupaten 
Jember Provinsi Jawa Timur 

1. Franky Chandra Satria 
Arisgraha, S.T., M.T. 

2. Akif Rahmatillah, S.T., M.T. 
3. Osmalina Nur Rahma, S.T., 

M.Si. 

21 



49 

1. satu artikel ilmiah yang 
dipublikasikan melalui 
Jurnal ber ISSN atau 
prosiding berISBN dari 
seminar nasional, 

2. satu artikel pada media 
massa cetak/ elektronik; 

3. video kegiatan; dan 
4. peningkatan keberdayaan 

mitra sesuai permasalahan 
yang dihadapi 

5. metode atau sistem produk 
Uasa atau barang ) 

6. HKI 
7. Buku ber ISBN 
8. Inovasi TTG 
9. Publikasi internasional 

Edukasi Pada Remaja Tentang Bahaya Kesehatan 
Penggunaan Rokok Elektronik Di Masyarak 
Kecamatan Licin Dan Kecamatan at 
Banyuwangi, Kabupaten Banyuwangi, 
Jawa Timur 

1. Desak Made Sin tha Kurnia 
Dewi, S.KM., M.Kes. 

2. Susy Katikana Sebayang, SP., 
MSc., Ph.D 

3. Septa Indra Puspikawati, 
S.KM., M.PH 

4 

1. Dr. M. Bagus Qomaruddin, Pengembangan Integrated Model Kesehatan 1. satu artikel ilmiah yang 
Drs., M.Sc Communication Behaviour Change Masyarak dipublikasikan melalui 

2. Riris Diana Rachmayanti, Dalam Upaya Pencegahan Stunting at Jurnal ber ISSN atau 
S.KM., M.Kes Pondok Pesantren Assalafi Al Fitrhrah prosiding ber 

3. Muthmainnah, SKM., M.Kes Surabaya ISBN dari seminar nasional, 
2. satu artikel pada media 

massa cetak/ elektronik; 
3. video kegiatan; dan 

2 4. peningkatan keberdayaan 20.000.000 mitra sesuai permasalahan 
yang dihadapi 

5. metode atau sistem produk 
(jasa atau barang ) 

6. HKI 
7. Buku ber ISBN 
8. Inovasi TTG 
9. Pu blikasi internasional 

1. Riris Diana Rachmayanti, Edukasi Cara Cerdas Dalam Upaya Kesehatan Artikel Populer di media 
S.KM., M.Kes Pencegahan Covid 19 Dan Revitalisasi Masyarak massa, artikel ilmiah di 

2. Eny Qurniyawati,S.S.T., M.Kes Program Pos Kesehatan Pesantren Di at jurnal 
3 3. Prof. Dr. H.J. Mukono dr., Pondok Pesantren Assalafi Al Fithrah 20.000.000 M.S., M.P.H. Surabaya Jawa Timur 

25.000.000 



50 

25.000.000 

20.000.000 

30.000.000 

20.000.000 

1. satu artikel ilmiah yang 
dipu blikasikan melalui 
Jurnal ber ISSN atau 
prosiding ber 
ISBN dari seminar nasional, 

2. satu artikel pada media 
massa cetak/ elektronik; 

3. video kegiatan; dan 
4. peningkatan keberdayaan 

mitra sesuai permasalahan 
yang dihadapi 

5. metode atau sistem produk 
(jasa atau barang ) 

6. HKI 
7. Buku ber ISBN 
8. Inovasi TTG 
9. Publikasi intemasional 

Artikel ilmiah, artikel 
populer, produk 
FG ,prototipe produk 
berbahan baku FG, 
danvideo kegiatan 

1 publikasijumal ber ISSN, 
2 modul 

Buku menu, taman bunga, 
publikasi 
ilmiah, dan video 
pengabdian masyarakat 

Awareness Tentang Dampak Kecanduan Kesehatan 
Gadget Dan Kesehatan Mental Remaja Masyarak 
Di Kecamatan Licin Dan Kecamatan at 
Banyuwangi, Kabupaten Banyuwangi, 
Jawa Timur 

Pelatihan Dan Penyuluhan Masyarakat Kesehatan 
Kelompok Lansia Sebagai Konsumen Masyarak 
Dan Produsen Makanan Fungsional at 
Berbasis Bawang Putih Tunggal 
Terfermentasi Di Lingkungan Sekitar 
Kampus C Unair Surabaya Utara 

1. Susy Katikana Sebayang, SP., 
MSc., Ph.D 

2. Desak Made Sintha Kurnia 
Dewi, S.KM., M.Kes. 

3. Septa Indra Puspikawati, 
S.KM., M.PH 

1. Dr. Annis Catur Adi, Ir. M.Si 
2. Dr. Santi Martini, dr., M.Kes 
3. Dr. Fariani Syahrul, S.KM., 

M.Kes 

1. Nurul Fitriyah, SKM, MPH Model Edutainment Berbasis Budaya Kesehatan 
2. Dr. Lutfi Agus Salim, SKM, Msi Pada Penguatan Kapasitas Generasi Z Masyarak 
3. Dr. Muji Sulistyowati, SKM, Dalam Mencegah Pernikahan Anak Di at 

M.Kes Kabupaten Sampang 

Peningkatan Kualitas Hidup Lansia Di Kesehatan 
Panti Sosial Surabaya (UPTD Oriya Masyarak 
Werdha) Melalui Pendampingan Gizi at 
Terpadu 

1. Farapti, dr., M.Gizi 
2. Dr. Sri Adiningsih, dr., MS., 

MCN 
3. Dr. Annis Catur Adi, Ir., M.Si 

8 

7 

6 

5 












































































